

# **ПАО «ГК РБК» и его дочерние предприятия (Группа РБК)**

Консолидированная финансовая отчетность  
за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, и  
аудиторское заключение независимых аудиторов

	Страница
ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА	1
АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ	2-5
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Консолидированный отчет о финансовом положении	7
Консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Консолидированный отчет об изменениях в капитале	9
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	
1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ	11
2. ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ	14
3. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	15
4. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ И ПЕРЕСМОТРЕННЫХ СТАНДАРТОВ И РАЗЪЯСНЕНИЙ	22
5. СУЩЕСТВЕННЫЕ СУЖДЕНИЯ И ИСТОЧНИКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКАХ	22
6. СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ	25
7. ВЫРУЧКА	30
8. СЕБЕСТОИМОСТЬ	30
9. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ	31
10. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ	31
11. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ	31
12. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	32
13. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	38
14. АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ	40
15. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В ЗАВИСИМЫЕ КОМПАНИИ	42
16. ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ	42
17. НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ	43
18. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	46
19. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ	46
20. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	46
21. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	47
22. КАПИТАЛ	47
23. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ	48
24. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	49
25. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	52
26. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	52
27. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ	56
28. УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	62
29. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	62

## ГРУППА РБК

### **ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

---

Руководство отвечает за подготовку консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей консолидированное финансовое положение ПАО «ГК РБК» («Компания») и его дочерних предприятий («Группа») по состоянию на 31 декабря 2025 года, а также консолидированные результаты его деятельности, консолидированное движение денежных средств и изменения в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в т.ч. данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Консолидированная финансовая отчетность Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, была утверждена руководством 30 апреля 2026 года.

#### **От имени руководства**



**Молибог Н.П.**  
Генеральный директор ПАО «ГК РБК»



**Чернова О.В.**  
Финансовый директор ПАО «ГК РБК»

30 апреля 2026 года

# Аудиторское заключение независимых аудиторов

**Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества  
«Группа компаний РБК»**

## Мнение с оговоркой

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Группа компаний РБК» и его дочерних предприятий (далее – «Группа»), состоящей из консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2025 год, консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2025 года, консолидированного отчета о движении денежных средств за 2025 год и консолидированного отчета об изменениях в капитале за 2025 год, а также примечаний, состоящих из существенной информации об учетной политике и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, за исключением возможного влияния обстоятельства, изложенного в разделе «*Основание для выражения мнения с оговоркой*» нашего заключения, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2025 года, а также ее консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств за 2025 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

## Основание для выражения мнения с оговоркой

Нам не была предоставлена информация о владельцах нот участия в долгосрочных займах, раскрытых в Примечании 24 к консолидированной финансовой отчетности. Мы не смогли получить с помощью альтернативных процедур достаточных надлежащих аудиторских доказательств для того, чтобы определить долю участия связанных сторон в указанных займах. В результате, мы не смогли определить, является ли надлежащим порядок признания операций, указанных в Примечании 24 к консолидированной финансовой отчетности, а также является ли раскрытие информации об операциях и остатках по операциям со связанными сторонами по состоянию на 31 декабря 2025 года и 31 декабря 2024 года, а также за 2025 и 2024 годы полным и соответствует ли требованиям положений Международного стандарта финансовой отчетности (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах».

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана далее в разделе «*Ответственность аудиторов за аудит консолидированной финансовой отчетности*» нашего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Группе в соответствии с этическими требованиями в Российской Федерации и в Международном кодексе этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости) Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ), включая требования независимости, применимыми к нашему аудиту консолидированной финансовой отчетности общественно значимых организаций. Нами также выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения с оговоркой.

## Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения по этим вопросам. В дополнение к обстоятельству, изложенному в разделе «*Основание для выражения мнения с оговоркой*», мы определили указанные ниже вопросы как ключевые вопросы аудита, информацию о которых необходимо сообщить в нашем заключении.

Оценка гудвила и внеоборотных активов на обесценение	
См. примечания 12, 13 и 16 к консолидированной финансовой отчетности.	
Ключевой вопрос аудита	Аудиторские процедуры в отношении ключевого вопроса аудита
<p>Данный вопрос стал ключевой областью, на которой был сосредоточен наш аудит, в связи с существенностью суммы гудвила и внеоборотных активов (3 547 млн руб. по состоянию на 31 декабря 2025 года), и субъективным характером оценочных значений.</p> <p>Для проверки обесценения гудвила и внеоборотных активов руководством Группы были подготовлены модели оценки ценности использования единиц, генерирующих денежные средства (ЕГДС), к которым относятся гудвил и внеоборотные активы. Модели предполагают использование значительных суждений и оценочных значений, таких как рост выручки и расходов в прогнозном периоде, темп роста в постпрогнозном периоде, ставка дисконтирования и других, обоснованное изменение которых может оказать значительное влияние на размер обесценения гудвила и внеоборотных активов.</p>	<p>Мы проанализировали ключевые контрольные процедуры, используемые Группой в отношении оценки возмещаемой стоимости гудвила и внеоборотных активов.</p> <p>Мы оценили входящие данные, использованные в моделях оценки ценности использования ЕГДС, на соответствие данным утвержденных руководством бюджетов и прогнозов, а также фактическим данным за прошедшие отчетные периоды.</p> <p>Мы оценили обоснованность допущений, использованных в прогнозах руководства, на основании текущих результатов, рыночных условий и исторических тенденций.</p> <p>Мы проанализировали чувствительность расчета возмещаемой стоимости к изменениям ключевых допущений в пределах диапазона возможных значений.</p> <p>Мы оценили надлежащий характер раскрытия информации в консолидированной финансовой отчетности на предмет соответствия требованиям МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».</p>

## Прочие сведения

Показатели, представленные в долларах США в прилагаемой консолидированной финансовой отчетности, приведены исключительно для удобства пользователей, как описано в Примечании 2 (г), не являются частью консолидированной финансовой отчетности, и аудит данных показателей не проводился.

## Прочая информация

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в отчете эмитента за 2025 год и годовом отчете за 2025 год, но не включает консолидированную финансовую отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Отчет эмитента за 2025 год и годовой отчет за 2025 год, предположительно, будут нам предоставлены после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о консолидированной финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не будем предоставлять вывода с обеспечением уверенности в какой-либо форме в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита консолидированной финансовой отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией, когда она станет доступна, и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и консолидированной финансовой отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений.

## **Ответственность руководства и Комитета по аудиту Совета директоров за консолидированную финансовую отчетность**

---

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Комитет по аудиту Совета директоров несет ответственность за надзор за подготовкой консолидированной финансовой отчетности Группы.

## **Ответственность аудиторов за аудит консолидированной финансовой отчетности**

---

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Группы;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность бухгалтерских оценок, рассчитанных руководством, и соответствующего раскрытия информации;

- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;
- планируем и проводим аудит Группы для получения достаточных надлежащих аудиторских доказательств, относящихся к финансовой информации организаций или подразделений Группы, в качестве основы для формирования мнения о финансовой отчетности Группы. Мы отвечаем за руководство, надзор за ходом аудита и проверку работы по аудиту, выполненной для целей аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское мнение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с Комитетом по аудиту Совета директоров, доводя до его сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем Комитету по аудиту Совета директоров заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали его обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудиторов, а в необходимых случаях – о предпринятых действиях, направленных на устранение угроз, или мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения Комитета по аудиту Совета директоров, мы определяем вопросы, которые были наиболее значимыми для аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель аудита, по результатам которого выпущено настоящее аудиторское заключение независимых аудиторов:

  


Гнатовская Валентина Владимировна

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций № 21906100181, действует от имени аудиторской организации на основании доверенности № 57/25 от 9 января от 2025 года

АО «Кэпт»

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций № 12006020351

Москва, Россия

30 апреля 2026 года

## ГРУППА РБК

### КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

	Прим.	Год, закончившийся			
		31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года
		млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Выручка	7	10,665	8,055	136	103
Себестоимость	8	(4,887)	(3,460)	(62)	(45)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>5,778</b>	<b>4,595</b>	<b>74</b>	<b>58</b>
Коммерческие расходы	9	(2,834)	(1,987)	(36)	(25)
Административные расходы	10	(1,512)	(1,100)	(19)	(13)
Прочие доходы		34	3	-	-
Прочие расходы		(163)	(184)	(2)	(2)
<b>Прибыль от операционной деятельности</b>		<b>1,303</b>	<b>1,327</b>	<b>17</b>	<b>18</b>
Финансовые доходы	11	742	741	10	9
Финансовые расходы	11	(1,841)	(944)	(24)	(12)
Прибыль / (убыток) от курсовых разниц, нетто		259	(143)	3	(2)
Доля в прибыли зависимых компаний и совместных предприятий, за вычетом налога на прибыль	15	411	109	5	1
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>874</b>	<b>1,090</b>	<b>11</b>	<b>14</b>
Расход по налогу на прибыль	17	(305)	(289)	(4)	(4)
<b>Прибыль за период</b>		<b>569</b>	<b>801</b>	<b>7</b>	<b>10</b>
<b>Общий совокупный доход за период</b>		<b>569</b>	<b>801</b>	<b>7</b>	<b>10</b>
<b>Прибыль, подлежащая распределению:</b>					
Акционерам материнской компании		442	1,056	5	13
Держателям неконтролирующих долей		127	(255)	2	(3)
<b>Прибыль за период</b>		<b>569</b>	<b>801</b>	<b>7</b>	<b>10</b>
<b>Общий совокупный доход за период, подлежащий распределению:</b>					
Акционерам материнской компании		442	1,056	5	13
Держателям неконтролирующих долей		127	(255)	2	(3)
<b>Общий совокупный доход за период</b>		<b>569</b>	<b>801</b>	<b>7</b>	<b>10</b>
Прибыль на акцию	23	1.26	3.01	0.01	0.04

Настоящая консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, утверждена руководством 30 апреля 2026 года.

  
**Молибог Н.П.**  
Генеральный директор ПАО «ГК РБК»

  
**Чернова О.В.**  
Финансовый директор ПАО «ГК РБК»

Данные консолидированного отчёта о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должны рассматриваться в соответствии с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются неотъемлемой её частью.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).



# ГРУППА РБК

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

		По состоянию на			
	Прим.	31 декабря 2025 года млн руб.	31 декабря 2024 года млн руб.	31 декабря 2025 года млн долл. США*	31 декабря 2024 года млн долл. США*
<b>АКТИВЫ</b>					
<b>Внеоборотные активы</b>					
Основные средства	12	555	398	7	5
Активы в форме права пользования	14	572	410	7	5
Нематериальные активы	13	2,623	2,894	33	37
Гудвил	13	370	370	5	5
Финансовые вложения в зависимые компании и совместные предприятия	15	3,339	2,928	43	38
Отложенные налоговые активы	17	339	317	4	4
Прочие внеоборотные активы	18	151	159	2	2
<b>Итого внеоборотных активов</b>		<b>7,949</b>	<b>7,476</b>	<b>101</b>	<b>96</b>
<b>Оборотные активы</b>					
Запасы		19	12	-	-
Прочие финансовые вложения	19	1,094	50	14	-
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		2	7	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	20	3,116	2,848	40	36
Денежные средства и их эквиваленты	21	4,199	3,953	54	51
<b>Итого оборотных активов</b>		<b>8,430</b>	<b>6,870</b>	<b>108</b>	<b>87</b>
<b>Всего активов</b>		<b>16,379</b>	<b>14,346</b>	<b>209</b>	<b>183</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
<b>Капитал</b>					
Уставный капитал	22	-	-	-	-
Эмиссионный доход	22	3,569	3,569	46	46
Собственные акции		(631)	(631)	(8)	(8)
Нераспределенная прибыль / (накопленный убыток)		1,250	(1,712)	16	(22)
<b>Капитал акционеров Компании</b>		<b>4,188</b>	<b>1,226</b>	<b>54</b>	<b>16</b>
Неконтролирующая доля участия		1,334	1,166	17	15
<b>Итого капитала</b>		<b>5,522</b>	<b>2,392</b>	<b>71</b>	<b>31</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>					
Кредиты и займы	24	4,936	1,862	63	24
Отложенные налоговые обязательства	17	1,121	376	14	5
Обязательства по аренде	14	570	416	7	5
Прочие долгосрочные обязательства		504	402	7	5
Оценочные обязательства	26	189	88	2	1
<b>Итого долгосрочных обязательств</b>		<b>7,320</b>	<b>3,144</b>	<b>93</b>	<b>40</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>					
Кредиты и займы	24	48	5,785	1	74
Торговая и прочая кредиторская задолженность	25	2,845	2,570	36	33
Налог на прибыль к уплате		145	171	2	2
Обязательства по аренде	14	86	30	1	-
Оценочные обязательства	26	413	254	5	3
<b>Итого краткосрочных обязательств</b>		<b>3,537</b>	<b>8,810</b>	<b>45</b>	<b>112</b>
<b>Всего обязательств</b>		<b>10,857</b>	<b>11,954</b>	<b>138</b>	<b>152</b>
<b>Всего капитала и обязательств</b>		<b>16,379</b>	<b>14,346</b>	<b>209</b>	<b>183</b>

**Молибог Н.П.**  
Генеральный директор ПАО «ГК РБК»

**Чернова О.В.**  
Финансовый директор ПАО «ГК РБК»

Данные консолидированного отчёта о финансовом положении должны рассматриваться в соответствии с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются неотъемлемой её частью.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

# **КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ** **ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

	Год, закончившийся			
	31 декабря 2025 года млн руб.	31 декабря 2024 года млн руб.	31 декабря 2025 года млн долл. США*	31 декабря 2024 года млн долл. США*
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>				
<b>Прибыль за период</b>	<b>569</b>	<b>801</b>	<b>7</b>	<b>10</b>
<i>Корректировки:</i>				
Расход по налогу на прибыль	305	289	4	4
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	755	412	10	5
(Прибыль) / убыток от курсовых разниц, нетто	(259)	143	(3)	2
Изменение в резервах, кроме резерва по налогу на прибыль	261	20	3	-
Доля в прибыли зависимых компаний и совместных предприятий, за вычетом налога на прибыль	(411)	(109)	(5)	(1)
Убыток от выбытия основных средств, нематериальных активов	8	30	-	-
Доход от списания торговой и прочей кредиторской задолженности	(16)	(3)	-	-
Расходы от обесценения дебиторской задолженности	34	65	1	1
Доход от переоценки инвестиции	(2)	-	-	-
Процентные расходы	1,444	938	19	12
Процентные доходы	(740)	(741)	(10)	(9)
<b>Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале</b>	<b>1,948</b>	<b>1,845</b>	<b>26</b>	<b>24</b>
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	(417)	(593)	(5)	(8)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	819	618	10	8
Увеличение запасов	(7)	(5)	-	-
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов</b>	<b>2,343</b>	<b>1,865</b>	<b>31</b>	<b>24</b>
Налог на прибыль уплаченный	(448)	(419)	(6)	(6)
Проценты уплаченные	(119)	(111)	(1)	(1)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>1,776</b>	<b>1,335</b>	<b>24</b>	<b>17</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>				
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(618)	(502)	(8)	(7)
Займы выданные	(61)	-	(1)	-
Погашение займов выданных	61	-	1	-
Проценты полученные	709	792	8	10
Приобретение облигаций	(1,049)	-	(14)	-
Приобретение дочерних компаний без учета приобретения денежных средств	(7)	(1,724)	-	(22)
<b>Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(965)</b>	<b>(1,434)</b>	<b>(14)</b>	<b>(19)</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>				
Платежи по обязательствам по аренде	(55)	(72)	-	(1)
Расходы по привлечению финансирования	(204)	-	(4)	-
Выплата дивидендов неконтролирующим акционерам	(167)	(30)	(2)	-
Погашение кредитов и займов	(106)	(133)	(1)	(1)
<b>Денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>	<b>(532)</b>	<b>(235)</b>	<b>(7)</b>	<b>(2)</b>
<b>Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>279</b>	<b>(334)</b>	<b>3</b>	<b>(4)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	3,953	4,280	51	55
Величина изменения обменного курса иностранной валюты по отношению к рублю	(33)	7	-	-
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>4,199</b>	<b>3,953</b>	<b>54</b>	<b>51</b>

Данные консолидированного отчёта о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются неотъемлемой её частью.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

млн руб.	Подлежит распределению акционерам Компании					Неконтролирующая	Итого капитал
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции	Нераспределенная прибыль / (накопленный убыток)	Итого	доля участия	
<b>Остаток на 1 января 2024 года</b>	-	<b>3,569</b>	<b>(631)</b>	<b>(2,155)</b>	<b>783</b>	<b>808</b>	<b>1,591</b>
Прибыль за период	-	-	-	1,056	1,056	(255)	801
<b>Прочий совокупный расход</b>							
Приобретение неконтролирующих долей участия	-	-	-	(613)	(613)	613	-
<b>Итого прочий совокупный расход</b>	-	-	-	<b>(613)</b>	<b>(613)</b>	<b>613</b>	-
<b>Общий совокупный доход за период</b>	-	-	-	<b>443</b>	<b>443</b>	<b>358</b>	<b>801</b>
<b>Остаток на 31 декабря 2024 года</b>	-	<b>3,569</b>	<b>(631)</b>	<b>(1,712)</b>	<b>1,226</b>	<b>1,166</b>	<b>2,392</b>
<b>Остаток на 1 января 2025 года</b>	-	<b>3,569</b>	<b>(631)</b>	<b>(1,712)</b>	<b>1,226</b>	<b>1,166</b>	<b>2,392</b>
Прибыль за период	-	-	-	442	442	127	569
<b>Общий совокупный доход за период</b>	-	-	-	<b>442</b>	<b>442</b>	<b>127</b>	<b>569</b>
<b>Операции с акционерами, отраженные напрямую в капитале</b>							
Выбытие дочерних компаний	-	-	-	(41)	(41)	41	-
Прочие операции с акционерами	-	-	-	2,561	2,561	-	2,561
<b>Итого операции с акционерами</b>	-	-	-	<b>2,520</b>	<b>2,520</b>	<b>41</b>	<b>2,561</b>
<b>Остаток на 31 декабря 2025 года</b>	-	<b>3,569</b>	<b>(631)</b>	<b>1,250</b>	<b>4,188</b>	<b>1,334</b>	<b>5,522</b>

Данные консолидированного отчета об изменениях в капитале должны рассматриваться в соответствии с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются неотъемлемой её частью.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

млн долл. США*	Подлежит распределению акционерам Компании					Неконтролирующая	Итого капитал
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции	Нераспределенная прибыль / (накопленный убыток)	Итого	доля участия	
<b>Остаток на 1 января 2024 года</b>	-	<b>46</b>	<b>(8)</b>	<b>(27)</b>	<b>11</b>	<b>10</b>	<b>21</b>
Прибыль за период	-	-	-	13	13	(3)	10
<b>Прочий совокупный расход</b>							
Приобретение неконтролирующих долей участия	-	-	-	(8)	(8)	8	-
<b>Итого прочий совокупный расход</b>	-	-	-	<b>(8)</b>	<b>(8)</b>	<b>8</b>	<b>-</b>
<b>Общий совокупный доход за период</b>	-	-	-	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>10</b>
<b>Остаток на 31 декабря 2024 года</b>	-	<b>46</b>	<b>(8)</b>	<b>(22)</b>	<b>16</b>	<b>15</b>	<b>31</b>
<b>Остаток на 1 января 2025 года</b>	-	<b>46</b>	<b>(8)</b>	<b>(22)</b>	<b>16</b>	<b>15</b>	<b>31</b>
Прибыль за период	-	-	-	5	5	2	7
<b>Общий совокупный доход за период</b>	-	-	-	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>2</b>	<b>7</b>
<b>Операции с акционерами, отраженные напрямую в капитале</b>							
Выбытие дочерних компаний	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции с акционерами	-	-	-	33	33	-	33
<b>Итого операции с акционерами</b>	-	-	-	<b>33</b>	<b>33</b>	<b>-</b>	<b>33</b>
<b>Остаток на 31 декабря 2025 года</b>	-	<b>46</b>	<b>(8)</b>	<b>16</b>	<b>54</b>	<b>17</b>	<b>71</b>

Данные консолидированного отчета об изменениях в капитале должны рассматриваться в соответствии с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются неотъемлемой её частью.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

---

**1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

**(а) Организационная структура и виды деятельности**

В состав ПАО «ГК РБК» (далее – «Компания») и его дочерних предприятий (далее совместно – «Группа») входят общества, зарегистрированные в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, и предприятия, зарегистрированные и ведущие свою деятельность за рубежом.

ПАО «ГК РБК» было образовано и зарегистрировано в мае 2005 года в форме закрытого акционерного общества. В 2010 году Компания была преобразована в открытое акционерное общество. В августе 2022 года произошла смена наименования Компании на ПАО «ГК РБК». Акции ПАО «ГК РБК» торгуются на фондовой площадке ПАО «Московская биржа» в Российской Федерации.

Юридический адрес Компании: Российская Федерация, 115280, г. Москва, ул. Ленинская Слобода, д. 26, стр. 3, этаж 2, помещ. I, ком. 26.

Основными видами деятельности Группы являются рекламная деятельность, предоставление информационных услуг, телевизионное вещание, издательская деятельность. Указанные услуги предоставляются как на территории Российской Федерации, так и за рубежом.

На 31 декабря 2025 года и 31 декабря 2024 года контролирующим акционером ПАО «ГК РБК» является АО «Сотол Проект», конечным контролирующим акционером которого является Ольга Викторовна Березкина. Доля участия АО «Сотол Проект» в ПАО «ГК РБК» составляет 72.19%.

**(б) Условия осуществления хозяйственной деятельности**

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

В 2025 году события в Украине продолжали оказывать значительное влияние на экономическую среду, в которой осуществляет деятельность Группа. В отношении Правительства РФ, а также многих крупных финансовых институтов и других предприятий и физических лиц в России продолжают действовать и вводятся новые санкции со стороны Соединенных Штатов Америки, Европейского Союза и некоторых других стран. В частности, были введены ограничения на экспорт и импорт товаров, включая установление предельного уровня цен на отдельные виды сырьевых товаров, введены ограничения на оказание определенных видов услуг российским организациям, заблокированы активы ряда российских физических и юридических лиц, установлен запрет на ведение корреспондентских счетов, отдельные крупные банки отключены от международной системы обмена финансовыми сообщениями SWIFT, реализованы иные меры ограничительного характера. Также в контексте введенных санкций ряд крупных международных компаний из США, Европейского союза и некоторых других стран прекратили, значительно сократили или приостановили собственную деятельность на территории Российской Федерации, а также ведение бизнеса с российскими гражданами и юридическими лицами.

В ответ на растущее давление на российскую экономику Правительством Российской Федерации и Центральным Банком Российской Федерации введены контрсанкции, меры валютного контроля и иные специальные экономические меры по обеспечению безопасности и устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан.

Введение и последующее усиление санкций повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе снижение ликвидности и большую волатильность на рынках капитала, изменчивость курса российского рубля, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, сложности в осуществлении выплат для российских эмитентов еврооблигаций,

*\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).*

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования. В течение 2025 года произошло понижение ключевой ставки с 21% до 16%. Текущий уровень ставки, несмотря на снижение, оценивается как высокий.

Помимо этого, российские компании практически лишены доступа к международному фондовому рынку, рынку заемного капитала и иным возможностям развития, что может привести к усилению их зависимости от государственной поддержки. Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выходяющих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным, тем не менее, санкции могут оказать существенное отрицательное влияние на российскую экономику.

Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

**(в) Основные дочерние предприятия**

Дочерние предприятия	Страна регистрации	Доля собственности / голосующих акций	
		31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года
АО «Телеканал РБК»	Российская Федерация	20%	20%
ООО «БизнесПресс»	Российская Федерация	20%	20%
ООО «БизнесПресс СПб»	Российская Федерация	20%	20%
АО «РБК Онлайн»	Российская Федерация	20%	20%
АО «Росбизнесконсалтинг»	Российская Федерация	100%	100%
ООО «Лавпланет»	Российская Федерация	100%	100%
ООО «Глобал Медиа Солюшнс»	Российская Федерация	100%	100%
ООО «Синьют.ру»	Российская Федерация	100%	100%
ООО «НКР»	Российская Федерация	100%	100%
ООО «Тривиум»	Российская Федерация	100%	100%
ООО «РАДИО РБК»	Российская Федерация	20%	0%
ООО «Хайпер»	Российская Федерация	60%**	60%**
Halverston Holdings Limited	Британские Виргинские Острова	100%	100%
Pintoleza Holdings Limited	Кипр	100%	100%

Дочерние предприятия с долей собственности Компании менее 51% включены в периметр Группы на основании критериев практической способности направлять деятельность компаний, содержащихся в МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IFRS) 10»).

**(г) Дочерние предприятия с существенными неконтролирующими долями участия**

Балансовая стоимость неконтролирующей доли участия в дочерних предприятиях с существенной неконтролирующей долей участия Группы (до исключения сделок внутри Группы) по состоянию на 31 декабря 2025 и 2024 годов представлена следующим образом:

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

\*\*В рамках сделки по ООО «Хайпер» заключены встречные опционы на выкуп оставшейся доли текущего собственника.

ГРУППА РБК

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

		Балансовая стоимость неконтролирующей доли участия			
		31 декабря 2025 года млн руб.	31 декабря 2024 года млн руб.	31 декабря 2025 года млн долл. США*	31 декабря 2024 года млн долл. США*
Эффективная доля неконтролирующей доли участия					
ООО «БизнесПресс»	80.46%	(113)	(126)	(2)	(2)
АО «Телеканал РБК»	80.46%	676	474	8	6
ООО «БизнесПресс СПб»	80.46%	44	33	-	-
АО «РБК Онлайн»	80.46%	189	190	2	2
ООО «Радио Рокс»	80.46%	1	149	-	2
ООО «Олимп»	80.46%	(11)	406	-	5
ООО «РАДИО РБК»	80.46%	527	-	6	-
ООО «Медиа Лайн»	80.46%	-	16	-	-
ООО «Медиа Лайт»	80.46%	1	18	-	-
ООО «Медиа Новости»	80.46%	-	23	-	-
Итого		1,314	1,183	14	13

По состоянию на 31 декабря 2025 и 2024 годов неконтролирующая доля участия АО «РБК Онлайн» принадлежит связанной стороне. АО «РБК Онлайн» в свою очередь владеет на 100% компаниями ООО «БизнесПресс», АО «Телеканал РБК», ООО «БизнесПресс СПб», ООО «Радио Рокс», ООО «Олимп», ООО «Меридиан», ООО «РАДИО РБК», ООО «Медиа Лайн», ООО «Медиа Лайт» и ООО «Медиа Новости».

Сводная финансовая информация по дочерним предприятиям Группы с существенной неконтролирующей долей участия (до исключения сделок внутри Группы):

Чистые активы	ООО «БизнесПресс»	АО «Телеканал РБК»	ООО «БизнесПресс СПб»	АО «РБК Онлайн»	ООО «Радио Рокс»	ООО «Олимп»	ООО «РАДИО РБК»	ООО «Медиа Лайн»	ООО «Медиа Лайт»	ООО «Медиа Новости»
млн руб.										
На 31 декабря 2025 года	(139)	1,319	56	1,778	-	(13)	655	-	1	-
На 31 декабря 2024 года	(155)	1,070	42	1,778	184	505	-	20	22	28
млн долл. США*										
На 31 декабря 2025 года	(2)	17	1	23	-	-	8	-	-	-
На 31 декабря 2024 года	(2)	14	1	23	2	6	-	-	-	-
Прибыль/(убыток)	ООО «БизнесПресс»	АО «Телеканал РБК»	ООО «БизнесПресс СПб»	АО «РБК Онлайн»	ООО «Радио Рокс»	ООО «Олимп»	ООО «РАДИО РБК»	ООО «Медиа Лайн»	ООО «Медиа Лайт»	ООО «Медиа Новости»
млн руб.										
За 2025 год	16	249	14	-	(184)	(518)	654	(20)	(21)	(28)
За 2024 год	60	369	17	(1)	(3)	-	-	-	-	-
млн долл. США*										
За 2025 год	-	3	-	-	(2)	(6)	8	-	-	-
За 2024 год	1	5	-	-	-	-	-	-	-	-

Информация по дочернему предприятию ООО «Меридиан» не представлена из-за несущественности показателей.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## **2. ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ**

### **(а) Применяемые стандарты**

Компания и ее дочерние предприятия, зарегистрированные на территории Российской Федерации (далее – РФ), ведут бухгалтерский учет в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета (далее – «РСБУ»), иностранные дочерние организации составляют отчетность в соответствии с требованиями стран, в которых они осуществляют свою деятельность. Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

### **(б) Принципы оценки**

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципами учета по первоначальной (исторической) стоимости, как поясняется ниже.

Историческая стоимость обычно определяется на основе справедливой стоимости вознаграждения, переданного в обмен на товары и услуги.

Справедливая стоимость отражает цену, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в рамках обычной сделки между участниками рынка на дату оценки, независимо от того, является ли такая цена непосредственно наблюдаемой или полученной расчетным путем с использованием другой методики оценки. При оценке справедливой стоимости актива или обязательства Группа учитывает характеристики актива или обязательства, если участники рынка учитывали бы такие характеристики при формировании цены актива или обязательства на дату оценки. Для проведения оценки по справедливой стоимости и/или раскрытия информации в отношении оценки справедливой стоимости, справедливая стоимость в данной консолидированной финансовой отчетности определяется вышеуказанным способом, за исключением оценок, сравнимых со справедливой стоимостью, но при этом не являющихся справедливой стоимостью, как, например, чистая стоимость возможной реализации в МСФО (IAS) 2 «Запасы» или ценность использования в МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».

Кроме того, для целей подготовки консолидированной финансовой отчетности, оценка справедливой стоимости классифицируется на основании иерархии справедливой стоимости (Уровень 1, 2 или 3). Уровни соответствуют возможности прямого определения справедливой стоимости на основе рыночных данных и отражают значимость исходных данных, использованных при оценке справедливой стоимости в целом:

- исходные данные Уровня 1 представляют собой не требующие корректировок котировки на активных рынках идентичных активов или обязательств, к которым Группа имеет доступ на дату оценки;
- исходные данные Уровня 2, которые не являются котируемыми ценами, включаемыми в Уровень 1, и которые прямо или косвенно являются наблюдаемыми для актива или обязательства; и
- исходные данные Уровня 3 представляют собой ненаблюдаемые исходные данные по активу или обязательству.

### **(в) Функциональная валюта и валюта представления отчетности**

Официальной валютой Российской Федерации является российский рубль (руб.), который используется Группой в качестве функциональной валюты большинства компаний Группы и валюты представления данной консолидированной финансовой отчетности. Кроме рубля, функциональной валютой для компаний, расположенных в Казахстане, является казахстанский тенге. Все показатели в рублях округлены с точностью до миллиона, если не указано иное.

### **(г) Пересчет данных для удобства пользователей**

В дополнение к данной консолидированной финансовой отчетности, представленной в рублях, финансовая информация в долларах США (долл. США) была подготовлена для удобства пользователей данной консолидированной финансовой отчетности.

*\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).*



**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

---

Все показатели консолидированной финансовой отчетности, включая сравнительные данные для консолидированного отчета о финансовом положении и консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, пересчитаны из рублей в доллары США по курсу Центрального банка России на 31 декабря 2025 года, который составил 78,2267 руб. за 1 доллар США.

**(д) Применимость допущения непрерывности деятельности**

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство Группы исходило из допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения или необходимость ликвидации, или существенного сокращения объемов деятельности Группы, и, следовательно, обязательства будут погашаться, а активы реализовываться в установленном порядке.

По состоянию на 31 декабря 2025 года чистые активы Группы были 5,522 млн руб. / 71 млн долл. США\* (на 31 декабря 2024 года чистые активы Группы были 2,392 млн руб. / 31 млн долл. США\*).оборотный капитал Группы по состоянию на 31 декабря 2025 года составил 4,893 млн руб. / 63 млн долл. США\* (дефицит оборотного капитала на 31 декабря 2024 года составлял 1,940 млн руб. / 24 млн долл. США\*). Прибыль за 2025 год составила 569 млн руб. / 7 млн долл. США\* (за 2024 год Группа отразила прибыль в размере 801 млн руб. / 10 млн долл. США\*).

**3. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

Применяемая учетная политика, которую Группа использовала для подготовки данной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, описывается в Примечаниях с 3(а) по 3(н). Эти принципы применялись последовательно на протяжении всего отчетного и сопоставимого периодов.

**(а) Финансовые активы**

**Классификация и оценка финансовых активов.**

Группа классифицирует финансовые активы как по справедливой, так и по амортизированной стоимости.

**Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости.**

К данной категории относятся долговые ценные бумаги, котирующиеся на финансовом рынке. Согласно бизнес-модели Группы целью владения данными активами является реализация изменения справедливой стоимости. Их оценка осуществляется по рыночным котировкам, предоставленным открытыми торгами Московской биржи, на отчетную дату.

**Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости.**

К данной категории относятся денежные средства и их эквиваленты, торговая и прочая дебиторская задолженность, банковские депозиты и займы выданные.

Группа оценивает торговую дебиторскую задолженность, которая не имеет значительного компонента финансирования (определяемого в соответствии с МСФО (IFRS) 15), по цене сделки (определяемой в соответствии с МСФО (IFRS) 15).

**Обесценение финансовых активов.**

Группа применяет модель «ожидаемых кредитных убытков» к финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости. Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по финансовому активу оценивается в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок, если кредитный риск по данному финансовому активу значительно увеличился с момента первоначального признания. Если по состоянию на отчетную дату отсутствует значительное

*\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).*

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

---

увеличение кредитного риска по финансовому активу с момента первоначального признания, оценочный резерв под убытки по финансовому активу оценивается в сумме, равной 12-ти месячным ожидаемым кредитным убыткам. В отношении торговой и прочей дебиторской задолженности, вне зависимости от наличия значительных компонентов финансирования, используется оценка ожидаемых кредитных убытков за весь срок.

**(б) Финансовые обязательства**

**Классификация и оценка финансовых обязательств**

Группа классифицирует все финансовые обязательства как оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости, за исключением финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Такими обязательствами являются производные финансовые инструменты.

Группа не классифицирует какие-либо финансовые обязательства как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток. В предыдущие периоды Группа применяла аналогичную классификацию и оценку финансовых обязательств.

Группа списывает финансовые обязательства только в случае их погашения, аннулирования или истечения срока требования по ним. Разница между балансовой стоимостью списанного финансового обязательства и уплаченным или причитающимся к уплате вознаграждением признается в прибыли или убытке.

**(в) Основные средства**

**Признание и оценка**

Объекты основных средств отражаются по фактической стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения. Фактическая стоимость включает затраты, непосредственно связанные с приобретением актива.

Доходы и убытки от выбытия объектов основных средств признаются на нетто-основе в составе прибыли или убытка в статьях «Прочие доходы» и «Прочие расходы» соответственно.

**Амортизация**

Амортизация основных средств начисляется линейным способом и отражается в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе в течение всего предполагаемого срока полезного использования объекта основных средств.

Ниже указаны сроки полезного использования активов по каждой категории основных средств:

- |                              |                 |
|------------------------------|-----------------|
| • Телевизионное оборудование | от 5 до 7 лет;  |
| • Компьютерное оборудование  | от 2 до 7 лет;  |
| • Офисное оборудование       | от 2 до 5 лет;  |
| • Радио оборудование         | от 5 до 10 лет; |
| • Прочие активы              | от 5 до 7 лет;  |
| • Транспортные средства      | от 3 до 10 лет. |

Каждому из объектов внутри групп присваивается срок полезного использования в зависимости от ожидаемого периода использования актива. Методы начисления амортизации, сроки полезного использования и остаточная стоимость активов пересматриваются на каждую отчетную дату и, в случае необходимости, корректируются.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

---

**(г) Нематериальные активы**

**Признание и оценка**

Веб-сайты, программное обеспечение, капитализированные затраты на разработку программного обеспечения и прочие нематериальные активы отражаются по фактической стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Фактическая стоимость включает затраты, непосредственно связанные с приобретением актива.

Товарные знаки, бренды, клиентская база, приобретенные Группой в связи с приобретением новых предприятий, учитываются первоначально по справедливой стоимости, а впоследствии по остаточной стоимости за вычетом сумм накопленной амортизации и убытков от обесценения.

Товарные знаки, приобретенные отдельно, учитываются по себестоимости за вычетом сумм накопленной амортизации и убытков от обесценения.

Справедливая стоимость лицензий, приобретенных в ходе сделки по объединению бизнеса, определялась доходным подходом с помощью метода дисконтированных денежных потоков.

Подключения к кабельным сетям учитываются по справедливой стоимости вознаграждения, уплаченного (включая справедливую стоимость неденежных компонентов, если таковая обусловлена договором на подключение и ее можно надежно оценить), за вычетом сумм накопленной амортизации и убытков от обесценения.

Доходы и убытки от выбытия объектов основных средств признаются на нетто-основе в составе прибыли или убытка в статьях «Прочие доходы» и «Прочие расходы» соответственно.

**Амортизация**

Амортизация признается в составе прибыли или убытка линейным способом в течение расчетного срока полезного использования нематериальных активов (кроме гудвила).

Ниже указаны сроки полезного использования по группам активов:

- |                                 |                  |
|---------------------------------|------------------|
| • Товарные знаки                | от 2 до 20 лет;  |
| • Рекламные платформы           | 10 лет;          |
| • Программное обеспечение       | от 1 до 3 лет;   |
| • Веб-сайты                     | от 1 до 3 лет;   |
| • Бренды                        | от 12 до 15 лет; |
| • Клиентские базы               | от 1 до 10 лет;  |
| • Лицензии на радиовещание      | от 9 до 10 лет;  |
| • Подключения к кабельным сетям | от 3 до 15 лет;  |
| • Прочие (лицензии, контент)    | от 1 до 5 лет.   |

Каждому из объектов внутри групп присваивается срок полезного использования в зависимости от ожидаемого периода использования актива. Метод начисления амортизации и сроки полезного использования для нематериальных активов пересматриваются на каждую отчетную дату и корректируются по мере необходимости.

**(д) Аренда**

В момент заключения договора Группа оценивает наличие признаков аренды. Договор содержит признаки аренды, если содержит юридически защищенные права и обязательства, согласно которым передается право контролировать использование идентифицированного актива в течение определенного периода времени в обмен на возмещение. Группа признает актив в форме права пользования и обязательство по аренде на дату начала аренды – дату, когда актив доступен к использованию арендатором.

Обязательства, возникающие в результате аренды, первоначально оцениваются по приведенной

*\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).*

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

---

стоимости арендных платежей, которые еще не осуществлены на эту дату. Обязательства по аренде включают стоимость следующих платежей:

- фиксированных платежей;
- переменных платежей, которые зависят от индекса или ставки, первоначально оцениваемых с использованием индекса или ставки на дату начала аренды.

Арендные платежи дисконтируются с использованием процентной ставки, заложенной в договоре аренды, если такая ставка может быть легко определена, а при ее отсутствии – с использованием процентной ставки привлечения дополнительных заемных средств Группой, представляющей собой ставку, по которой на дату начала арендных отношений Группа могла бы привлечь на аналогичный срок и при аналогичном обеспечении заемные средства, необходимые для получения актива со стоимостью, аналогичной стоимости актива в форме права пользования в аналогичных экономических условиях.

Активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной стоимости, включающей в себя величину первоначальной стоимости обязательства по аренде;

Группа не признает актив в форме права пользования и обязательство по аренде для краткосрочных договоров аренды, срок по которым не превышает 12 месяцев с учетом оценки вероятности реализации опциона на пролонгацию договора аренды (при его наличии), и для арендуемых активов с низкой стоимостью.

Актив в форме права пользования амортизируется линейным методом с даты начала аренды до наиболее ранней из следующих дат: окончания срока полезного использования актива в форме права пользования или конца срока аренды. Предполагаемый срок полезного использования актива в форме права пользования определяется на тех же основаниях, что и у объекта основных средств. Кроме того, актив в форме права пользования периодически уменьшается на убытки от обесценения, если таковые имеются, и корректируется для определенных переоценок обязательства по аренде.

**(е) Обесценение нефинансовых активов**

Балансовая стоимость нефинансовых активов Группы, за исключением запасов и отложенных налоговых активов, анализируется на каждую отчетную дату с целью выявления признаков обесценения. При наличии признаков обесценения определяется величина возмещаемой суммы активов. Для гудвила и нематериальных активов, имеющих неограниченные сроки полезного использования или еще не готовых к эксплуатации, возмещаемая сумма определяется на каждую отчетную дату.

Для целей проверки на предмет обесценения активы объединяются в минимальную по размеру группу активов, генерирующую притоки денежных средств от их использования (далее – «ЕГДС»), не зависящие от притоков денежных средств, генерируемых другими ЕГДС. При определении ценности использования будущие денежные потоки дисконтируются до их приведенной стоимости с применением доналоговой ставки дисконтирования, которая отражает текущую рыночную оценку изменения стоимости денег во времени и рисков, присущих данному активу.

Убытки от обесценения прочих активов, признанные в прошлых отчетных периодах, оцениваются на каждую отчетную дату на предмет подтверждения их наличия или выявления признаков их уменьшения. Убыток от обесценения сторнируется в том случае, если произошли изменения в оценках, использованных при определении возмещаемой стоимости. Убыток от обесценения сторнируется таким образом, чтобы балансовая стоимость актива не превысила балансовую стоимость актива (за вычетом амортизации) в том случае, если бы убыток от обесценения признан не был.

**(ж) Вознаграждение работникам**

**Краткосрочные вознаграждения**

Обязательства по краткосрочным вознаграждениям работникам отражаются на недисконтированной основе и учитываются в составе расходов по мере выполнения работниками соответствующих должностных обязанностей.

Обязательство признается в сумме, запланированной к выплате в рамках планов краткосрочного материального стимулирования или участия в прибыли, если у Группы имеется текущее

*\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).*

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

---

юридическое или конструктивное обязательство по выплате этой суммы по результатам труда работника в прошлых периодах, и при условии, что размер такого обязательства может быть определен с достаточной степенью точности.

**Долгосрочная мотивация**

Обязательства по долгосрочной мотивации работникам учитываются в составе расходов по мере выполнения работниками соответствующих должностных обязанностей.

Обязательство признается в сумме, запланированной к выплате в рамках мотивации топ-менеджмента и сотрудников на долгосрочное сотрудничество при росте капитализации Компании и достижении соответствующего финансового результата, если у Группы имеется текущее юридическое или конструктивное обязательство по выплате этой суммы по результатам труда работника, и при условии, что размер такого обязательства может быть определен с достаточной степенью точности.

**(з) Выручка**

Группа признает выручку в отношении оказанных услуг и проданных товаров по договорам с покупателями, если сумма выручки может быть достоверно определена и поступление будущих экономических выгод, связанных с транзакциями, является вероятным.

Выручка от размещения рекламы в интернете признается в момент размещения. Выручка от продажи рекламы на телевидении признается в момент показа.

Выручка от размещения рекламы в печатных изданиях признается в момент выхода печатного издания. Выручка от продажи изданий признается в момент отгрузки покупателю, и корректируется на сумму фактического возврата печатной продукции. Выручка от подписки признается по степени завершенности оказания услуг.

Выручка от сервисов (смс, игры, ip) признается на основании акта выполненных работ, выполненных за прошедший календарный месяц.

Выручка от образовательных программ и рейтинговой деятельности признается равномерно в течение всего срока оказания услуг.

Выручка от предоставления услуг физическим лицам - пользователям сайта Loveplanet признается в полном объеме в момент поступления денежных средств от клиента.

Выручка от неденежных операций, включающих обмен услугами, в том числе, рекламными, которые не являются аналогичными, определяется на основании справедливой стоимости оказанных Группой аналогичных рекламных услуг, которая определяется путем ссылки на рыночные операции, оплаченные денежными средствами.

В тех случаях, когда Группа выступает в сделке не в качестве принципала, а в качестве агента, выручка признается в размере полученного чистого комиссионного вознаграждения.

**(и) Финансовые доходы и расходы**

Финансовые доходы включают в себя процентные доходы по вложенным средствам, а также прибыль по курсовым разницам. Процентные доходы отражаются в составе прибыли или убытка по мере начисления по методу эффективной процентной ставки.

Финансовые расходы включают проценты по заемным средствам, убытки по курсовым разницам. Все затраты на привлечение заемных средств отражаются в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе по методу эффективной процентной ставки.

Прибыли и убытки по курсовым разницам отражаются в свернутом виде.

*\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).*

**(к) Расход по налогу на прибыль**

Расход по налогу на прибыль за отчетный период включает сумму фактического налога и сумму отложенного налога. Налог на прибыль отражается в составе прибыли или убытка в полном объеме, за исключением налога на прибыль, возникающего при объединении бизнеса или при операциях, учитываемых непосредственно в составе капитала или прочего совокупного дохода.

Сумма фактического налога определяется исходя из налогооблагаемой прибыли за год, с использованием налоговых ставок, действующих или фактически установленных на отчетную дату, включая корректировки по налогу на прибыль за предыдущие налоговые периоды.

Сумма отложенного налога отражается в отношении временных разниц, возникающих между балансовой стоимостью активов и обязательств, отраженных в консолидированной финансовой отчетности и данными, используемыми для целей налогообложения.

При расчете отложенных налогов не учитываются:

- временные разницы, возникающие при первоначальном признании активов или обязательств по сделкам, которые не являются сделками по объединению бизнеса и не влияют на бухгалтерскую или на налогооблагаемую прибыль или убыток;
- временные разницы, относящиеся к финансовым вложениям в дочерние компании и совместные предприятия в той мере, в которой существует вероятность того, что они не будут восстановлены в обозримом будущем; и
- временные разницы, возникающие при первоначальном признании гудвила.

Отложенные налоговые активы и обязательства взаимозачитываются, если имеется юридически закрепленное право зачета текущих налоговых обязательств, и если они относятся к налогу на прибыль, взимаемому одним и тем же налоговым органом с одной и той же организации-налогоплательщика или с разных организаций-налогоплательщиков в тех случаях, когда они намерены урегулировать текущие налоговые активы и обязательства путем взаимозачета или имеют возможность одновременно реализовать налоговые активы и погасить налоговые обязательства.

Отложенный налоговый актив признается в той мере, в какой существует вероятность того, что в будущем будет получена налогооблагаемая прибыль, достаточная для реализации возникшей временной разницы. Величина отложенного налогового актива пересматривается на каждую отчетную дату и уменьшается в той мере, в какой уже не существует вероятности того, что будет получена соответствующая выгода от его реализации.

**(л) Прибыль на акцию**

Группа представляет информацию о базовой и разводненной прибыли по своим обыкновенным акциям. Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления суммы прибыли или убытка, причитающихся владельцам обыкновенных акций Группы, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находившихся в свободном обращении в течение года. Разводненная прибыль на акцию определяется путем корректировки суммы прибыли или убытка, причитающегося владельцам обыкновенных акций Группы, и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находившихся в обращении.

**(м) Сегментная отчетность**

Операционный сегмент является частью бизнеса Группы, которая генерирует доходы и расходы, включая доходы и расходы, относящиеся к транзакциям с любым другим сегментом Группы. Правление Группы (высший орган, принимающий операционные решения) регулярно проводит оценку результатов деятельности и принимает решения по поводу распределения ресурсов для работы сегмента, и оценивает его эффективность.

Результаты деятельности сегмента включают в себя элементы, непосредственно относящиеся, а также те, которые могут быть отнесены, к данному сегменту. Элементами, не относящимися

*\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).*

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

---

к сегменту, в основном являются активы Группы, расходы головного офиса, налоговые активы и обязательства.

**(н) Определение справедливой стоимости**

Принципы учетной политики Группы и правила раскрытия информации требуют определения справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств. Справедливая стоимость определяется для целей оценки и (или) раскрытия информации с использованием указанных ниже методов. Допущения, используемые при определении справедливой стоимости, при необходимости раскрываются более подробно в примечаниях, относящихся к соответствующим активам или обязательствам.

**Нематериальные активы**

Справедливая стоимость ряда нематериальных активов, приобретенных по результатам сделок по объединению бизнеса, определялась следующим образом:

- **Товарные знаки, бренды, клиентские базы**

Справедливая стоимость товарных знаков и брендов, приобретенных в результате сделок по объединению бизнеса, определялась исходя из дисконтированных расчетных сумм роялти, справедливая стоимость клиентских баз определялась доходным подходом. Необходимость в уплате этих сумм не возникала по причине обладания правом собственности на указанные товарные знаки и бренды (метод освобождения от уплаты роялти).

- **Программное обеспечение и веб-сайты**

Справедливая стоимость программного обеспечения и веб-сайтов, приобретенных в ходе сделки по объединению бизнеса, определялась затратным подходом с учетом обесценения на основе фактических затрат, которые Группе пришлось бы произвести для повторного создания такого программного обеспечения и веб-сайтов.

- **Лицензии на радиовещание**

Справедливая стоимость лицензий, приобретенных в ходе сделки по объединению бизнеса, определялась доходным подходом с помощью метода дисконтированных денежных потоков.

- **Рекламная платформа**

Справедливая стоимость рекламной платформы, приобретенной в ходе сделки по объединению бизнеса, определялась доходным подходом с помощью метода дисконтированных денежных потоков.

- **Прочие нематериальные активы**

Справедливая стоимость прочих лицензий определялась с использованием затратного подхода.

**Основные средства**

Справедливая стоимость основных средств, признанных в результате осуществления сделки по объединению бизнеса, основана на показателях рыночной стоимости. Рыночная стоимость объекта недвижимости представляет собой расчетную оценку суммы, за которую данный объект недвижимости может быть обменян (после надлежащего изучения рынка) по состоянию на дату проведения оценки в результате сделки между осведомленными, не зависящими друг от друга покупателем и продавцом, желающими совершить такую сделку.

**Непроизводные финансовые инструменты**

Справедливая стоимость, определяемая для целей раскрытия информации, рассчитывается или в соответствии с рыночными котировками, при их наличии, или исходя из приведенной стоимости будущих потоков денежных средств по основной сумме долга и процентам, дисконтированных по

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

---

рыночной ставке процента на отчетную дату.

Справедливая стоимость опциона на покупку доли владения, определяемая для целей раскрытия информации, рассчитывается при помощи дисконтированных денежных потоков исходя из сроков ожидаемого исполнения опциона с учётом ожидания менеджмента организации по его исполнению.

**4. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ И ПЕРЕСМОТРЕННЫХ СТАНДАРТОВ И РАЗЪЯСНЕНИЙ**

**(а) Новые стандарты и разъяснения, принятые к использованию в текущем периоде**

Группа применила нововведения, принятые Советом по международным стандартам финансовой отчётности (IASB), вносящие поправки в действующие нижеперечисленные стандарты МСФО в отношении отчетных периодов, начавшихся 1 января 2025 года:

МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов». Стандарт вводит уточнение порядка определения того, возможна ли конвертация одной валюты в другую валюту, уточнение текущего обменного курса, который следует использовать, когда конвертация невозможна.

Поправки не оказали влияния на обобщенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку Группа не осуществляет деятельность в условиях отсутствия возможности обмена валют.

**(б) Новые и пересмотренные МСФО, еще не вступившие в силу**

**Выпущенные, но еще не вступившие в силу стандарты, интерпретации и изменения**

Ряд новых стандартов вступает в силу для годовых периодов, начинающихся после 1 января 2026 года, с возможностью досрочного применения. Однако Группа не осуществляла досрочный переход на новые и измененные стандарты при подготовке данной консолидированной финансовой отчетности.

Следующие поправки к стандартам и разъяснения, как ожидается, не окажут значительного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы:

- МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытия в финансовых отчётах», который заменит собой IAS 1 «Представление финансовой отчётности», начиная с отчётности за 2027 год;
- МСФО (IFRS) 19 «Дочерние компании без публичной отчетности: раскрытие информации»;
- Поправки, касающиеся классификации и оценки финансовых инструментов: МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7.

**5. СУЩЕСТВЕННЫЕ СУЖДЕНИЯ И ИСТОЧНИКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКАХ**

В процессе применения учетной политики Группы, как описано в Примечании 3, руководство должно делать суждения, оценки и допущения в отношении балансовой стоимости активов и обязательств, которые не являются очевидными из других источников. Оценочные значения и лежащие в их основе суждения формируются исходя из прошлого опыта и прочих факторов, которые считаются уместными в конкретных обстоятельствах. Фактические результаты могут отличаться от данных оценок.

Оценки и связанные с ними допущения регулярно пересматриваются. Изменения в оценках отражаются в том периоде, в котором оценка была пересмотрена, если изменение влияет только на этот период, либо в том периоде, в котором оценка была пересмотрена, и в будущих периодах, если изменение влияет как на текущие, так и на будущие периоды.

**(а) Существенные суждения, использованные при применении учетной политики**

Информация о наиболее существенных суждениях, сформированных в процессе применения положений учетной политики и оказавших наиболее значительное влияние на суммы, отраженные в консолидированной финансовой отчетности, представлена ниже:

*\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).*



**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

---

**Применение стандарта по выручке МСФО (IFRS) 15** – требует применения суждения при определении отдельных обязательств к исполнению для договоров с покупателями, а также факта их исполнения для признания выручки в момент времени или в течение периода, включая степень выполнения обязательств Группы перед покупателями на отчетную дату.

**Признание выручки по неденежным сделкам** – Выручка от неденежных операций, включающих обмен услугами, в том числе, рекламными, которые не являются аналогичными, определяется на основании справедливой стоимости оказанных Группой рекламных услуг. Для определения справедливой стоимости оказанных рекламных услуг Группа использует ряд суждений, на основании которых делается соответствующая оценка.

**Классификация комиссий по договорам с покупателями** – Согласно МСФО (IFRS) 15 сумма возмещения, обещанного покупателем, влияет на оценку цены сделки. Определяя цену сделки, Группа принимает во внимание сумму переменного возмещения, право на которое Группа получит в обмен на оказание услуги покупателю.

Сумма возмещения может варьироваться ввиду любых торговых или оптовых скидок, предоставляемых Группой. Все вознаграждения за объем следует признавать, как уменьшение выручки, а не коммерческие расходы. При составлении консолидированной финансовой отчетности Группы руководство оценивает корректность классификации суммы вознаграждения за объем.

**(б) Приобретение дочерних предприятий**

Объединение бизнеса учитывается по методу приобретения.

Стоимость приобретения отражается как сумма переданного вознаграждения, оцененного по справедливой стоимости на дату приобретения, и величины любой неконтролирующей доли участия в приобретаемом предприятии. Для каждого случая объединения бизнеса Группа выбирает, будет ли она отражать неконтролирующую долю участия в приобретаемом предприятии по справедливой стоимости или пропорционально доли в чистых активах приобретаемого предприятия.

Затраты, связанные с приобретением, отражаются как расходы и включаются в состав административных расходов.

Любое условное вознаграждение, передаваемое покупателем, признается по справедливой стоимости на дату приобретения. Последующие изменения справедливой стоимости условного вознаграждения, являющиеся активом или обязательством, признаются в прибылях и убытках.

Первоначальный учет объединения бизнеса включает в себя идентификацию и определение справедливой стоимости идентифицируемых активов, обязательств и условных обязательств приобретаемой компании, а также стоимости объединения предприятий. Если к концу периода, в котором произошло объединение бизнеса, первоначальный учет объединения предприятий может быть осуществлен только в предварительной оценке в связи с тем, что либо справедливая стоимость идентифицируемых активов, обязательств и условных обязательств приобретаемой компании или стоимость объединения бизнеса могут быть оценены только предварительно, Группа учитывает приобретение бизнеса на основе предварительных оценок. Группа признает корректировки к предварительным оценкам в результате завершения первоначального учета в течение двенадцати месяцев после даты приобретения.

**(в) Ключевые источники неопределенности в оценках**

Информация о допущениях и неопределенности в отношении расчетных оценок, сделанных руководством на дату окончания отчетного периода, с которыми сопряжен значительный риск того, что в следующем отчетном году потребуется существенно изменить отраженные в консолидированной финансовой отчетности показатели, представлена ниже.

**Сроки полезного использования основных средств и нематериальных активов** – Ожидаемые сроки полезного использования основных средств и нематериальных активов пересматриваются в конце каждого отчетного года. Оценка сроков полезного использования того или иного объекта основных средств и нематериальных активов является предметом суждения руководства Группы, которое формируется с учетом опыта подготовки суждений о других

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

аналогичных объектах. При определении срока полезного использования того или иного актива руководство учитывает предполагаемое использование, расчетное техническое устаревание, физический, моральный износ, а также фактические условия использования актива. Изменение любых из указанных условий или оценок может привести к корректировке ставок амортизационных отчислений в будущих периодах (Примечание 12 «Основные средства» и Примечание 13 «Нематериальные активы»).

**Обесценение основных средств и нематериальных активов** – На дату составления консолидированной финансовой отчетности Группа оценивает наличие любых признаков, указывающих на возможное обесценение текущей стоимости ее основных средств, нематериальных активов и прочих долгосрочных активов, что требует субъективного суждения. В случае выявления таких признаков руководство Группы осуществляет оценку активов на предмет обесценения. Прогнозирование потоков денежных средств при проведении тестирования на возможное снижение стоимости долгосрочных активов требует применения ряда существенных допущений и оценок в отношении таких показателей, как предполагаемые результаты деятельности новых проектов, ставка инфляции, ставка дисконтирования и т.д. Кроме того, допущения применяются при определении генерирующих независимые денежные потоки групп активов, по которым проводится тест на обесценение (Примечание 16 «Обесценение активов»).

**Обесценение гудвила** – Для анализа гудвила на обесценение применяются допущения при определении генерирующих независимые денежные потоки единиц, к которым относится гудвил, а также оценивается ценность использования таких генерирующих единиц. При расчете эксплуатационной ценности руководство оценивает будущие потоки денежных средств от генерирующей единицы и ставку дисконтирования, применимую для расчета приведенной стоимости (Примечание 16 «Обесценение активов»).

**Резерв под ожидаемые кредитные убытки** – Группа создает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки, используя статистику оценочных резервов на основе своего прошлого опыта возникновения кредитных убытков для данного финансового актива, а также оценивает вероятность дефолта контрагентов. Для этого Группой были рассчитаны фиксированные ставки резервирования в зависимости от количества дней просрочки торговой дебиторской задолженности. Руководство Группы дополнительно проводит анализ возмещаемости дебиторской задолженности индивидуально по каждому значительному финансовому активу (Примечание 20 «Торговая и прочая дебиторская задолженность»).

**Возмещение отложенных налоговых активов** – Отложенные налоговые активы, возникающие с учетом вычитаемых временных разниц, признаются в учете только в той степени, в какой существует вероятность наличия в будущем налогооблагаемой прибыли, достаточной для использования подлежащих вычету временных разниц. При определении будущих величин налогооблагаемой прибыли и суммы налоговых активов, использование которых вероятно в будущем, руководство применяет суждения и оценки, основанные на ожидаемых результатах деятельности, которые считаются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. Если в результате какого-либо события оценка суммы отложенных налоговых активов, которые с высокой вероятностью будут реализованы в будущем, снижается, данное снижение признается в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе (Примечание 17 «Налоги на прибыль»).

**Резервы и условные обязательства** – Руководство Группы применяет существенные суждения при оценке и отражении в учете резервов и рисков возникновения условных обязательств, связанных с существующими судебными делами и прочими неурегулированными претензиями, которые должны быть урегулированы путем переговоров, посредничества, арбитражного разбирательства или государственного вмешательства, а также других условных обязательств. Суждение руководства необходимо при оценке вероятности удовлетворения иска против Группы или возникновения существенного обязательства и при определении возможной суммы окончательного урегулирования.

Кроме того, Группа уплачивает различные налоги, взимаемые в Российской Федерации. Определение суммы резерва по налогу на прибыль и прочим налогам в значительной мере является предметом субъективного суждения. Группа признает обязательства по предполагаемым налоговым спорам на основе оценки потенциально вероятных дополнительных налоговых обязательств. Вследствие неопределенности, присущей процессу оценки, фактические расходы могут отличаться от первоначальной оценки (Примечание 28 «Условные активы и обязательства»).

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## **6. СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**

### **Сегменты бизнеса**

Группа выделяет отчетные сегменты, основываясь на том, как Правление (высший орган, принимающий решения по операционной деятельности) осуществляет оценку операционных результатов Группы, исходя из различий в источниках возникновения выручки. Правление анализирует показатели, относящиеся к различным операционным сегментам, составленные на основании правил МСФО и представленные в данной консолидированной финансовой отчетности.

Выручка и затраты сегментов включают только операции с третьими сторонами. Продажи между сегментами не анализируются высшим органом, ответственным за принятие решений по операционной деятельности, и не включены в отчетность сегментов.

В течение двенадцати месяцев, закончившихся 31 декабря 2025 и 2024 годов, выручка от продаж какому-либо индивидуальному покупателю не составляла 10% или более от выручки Группы.

Отчетные сегменты и направления деятельности Группы, включенные в состав отчетных сегментов, представлены следующим образом:

**Сегмент «Медиа/информация и сервисы»** – включает два направления: рекламные и платные медиа и сервисы.

В рамках рекламных медиа и сервисов оказываются информационные услуги, сервисное обслуживание и услуги по размещению рекламы клиентов на ключевых контентных платформах Группы – в интернете, в мобильных приложениях, телевидении и прессе, а также проведение конференций.

В рамках платных медиа и сервисов предоставляются услуги, основанные на платном доступе к информационным порталам и услуги по присвоению рейтинговых оценок.

Сегмент включает следующие проекты Группы:

- «РБК Исследования» (marketing.rbc.ru);
- «РБК Конференции» (bc.rbc.ru);
- Public.ru;
- Ratings.ru;
- Pro.rbc.ru;
- Проект «РБК 360» (портал [www.rbc.ru](http://www.rbc.ru), телеканал «РБК», газета «РБК», журнал «РБК» и радио «РБК»);
- Тематические проекты Группы («РБК Недвижимость» (realty.rbc.ru), Autonews (autonews.ru), «РБК Стиль» (style.rbc.ru), «РБК Спорт» (sport.rbc.ru);
- Hyper AdTech;
- Productstar.ru

**Сегмент «Прочее» (второстепенные активы)** – предоставление развлекательных услуг, основанных на развитии онлайн технологий в сети Интернет. В сегмент входят такие проекты как сайт знакомств Loveplanet.ru.

**«Корпоративный центр»** – расходы головного офиса.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

Год, закончившийся 31 декабря 2025 года млн руб.	Медиа/информация и сервисы	Прочее (второстепенные активы)	Корпоративный центр	Итого
Выручка	10,137	524	4	10,665
Себестоимость**	(4,012)	(102)	(76)	(4,190)
<b>Валовая прибыль / (убыток)</b>	<b>6,125</b>	<b>422</b>	<b>(72)</b>	<b>6,475</b>
Коммерческие расходы	(2,597)	(230)	(7)	(2,834)
Административные расходы**	(406)	(2)	(1,046)	(1,454)
Прочие операционные расходы, связанные с текущей деятельностью, нетто	(17)	(6)	(98)	(121)
<b>EBITDA (управленческий учет)</b>	<b>3,105</b>	<b>184</b>	<b>(1,223)</b>	<b>2,066</b>
<i>Корректировки</i>				(8)
Убыток от выбытия нематериальных активов и основных средств				(755)
Амортизация основных средств, нематериальных активов, активов в форме права пользования				<b>1,303</b>
<b>Прибыль от операционной деятельности</b>				742
Финансовые доходы				(1,841)
Финансовые расходы				259
Прибыль от курсовых разниц, нетто				411
Доля в прибыли зависимых компаний и совместных предприятий, за вычетом налога на прибыль				<b>874</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>				
Расход по налогу на прибыль				(305)
<b>Прибыль за год</b>				<b>569</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

\*\* без учета амортизации основных средств и нематериальных активов, активов в форме права пользования.

ГРУППА РБК

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

Год, закончившийся 31 декабря 2024 года млн руб.	Медиа/информация и сервисы	Прочее (второстепенные активы)	Корпоративный центр	Итого
Выручка	7,522	533	-	8,055
Себестоимость**	(2,918)	(103)	(58)	(3,079)
<b>Валовая прибыль / (убыток)</b>	<b>4,604</b>	<b>430</b>	<b>(58)</b>	<b>4,976</b>
Коммерческие расходы	(1,740)	(225)	(22)	(1,987)
Административные расходы**	(287)	(2)	(780)	(1,069)
Прочие операционные расходы, связанные с текущей деятельностью, нетто	(5)	(4)	(142)	(151)
<b>EBITDA (управленческий учет)</b>	<b>2,572</b>	<b>199</b>	<b>(1,002)</b>	<b>1,769</b>
Корректировки				(30)
Убыток от выбытия нематериальных активов и основных средств				(412)
Амортизация основных средств, нематериальных активов, активов в форме права пользования				<b>1,327</b>
<b>Прибыль от операционной деятельности</b>				741
Финансовые доходы				(944)
Финансовые расходы				(143)
Убыток от курсовых разниц, нетто				109
Доля в прибыли зависимых компаний и совместных предприятий, за вычетом налога на прибыль				<b>1,090</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>				(289)
Расход по налогу на прибыль				<b>801</b>
<b>Прибыль за год</b>				

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

\*\* без учета амортизации основных средств и нематериальных активов, активов в форме права пользования.

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

Год, закончившийся 31 декабря 2025 года млн долл. США*	Медиа/информация и сервисы	Прочее (второстепенные активы)	Корпоративный центр	Итого
Выручка	129	7	-	136
Себестоимость**	(51)	(1)	(1)	(53)
<b>Валовая прибыль / (убыток)</b>	<b>78</b>	<b>6</b>	<b>(1)</b>	<b>83</b>
Коммерческие расходы	(33)	(3)	-	(36)
Административные расходы**	(5)	-	(13)	(18)
Прочие операционные расходы, связанные с текущей деятельностью, нетто	-	-	(2)	(2)
<b>EBITDA (управленческий учет)</b>	<b>40</b>	<b>3</b>	<b>(16)</b>	<b>27</b>
<i>Корректировки</i>				-
Убыток от выбытия нематериальных активов и основных средств				(10)
Амортизация основных средств, нематериальных активов, активов в форме права пользования				<b>17</b>
<b>Прибыль от операционной деятельности</b>				10
Финансовые доходы				(24)
Финансовые расходы				3
Прибыль от курсовых разниц, нетто				5
Доля в прибыли зависимых компаний и совместных предприятий, за вычетом налога на прибыль				<b>11</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>				(4)
Расход по налогу на прибыль				<b>7</b>
<b>Прибыль за год</b>				

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

\*\* без учета амортизации основных средств и нематериальных активов, активов в форме права пользования.

ГРУППА РБК

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

Год, закончившийся 31 декабря 2024 года млн долл. США*	Медиа/информация и сервисы	Прочее (второстепенные активы)	Корпоративный центр	Итого
Выручка	96	7	-	103
Себестоимость**	(38)	(1)	(1)	(40)
<b>Валовая прибыль / (убыток)</b>	<b>58</b>	<b>6</b>	<b>(1)</b>	<b>63</b>
Коммерческие расходы	(22)	(3)	-	(25)
Административные расходы**	(3)	-	(10)	(13)
Прочие операционные расходы, связанные с текущей деятельностью, нетто	-	-	(2)	(2)
<b>EBITDA (управленческий учет)</b>	<b>33</b>	<b>3</b>	<b>(13)</b>	<b>23</b>
Корректировки				-
Убыток от выбытия нематериальных активов и основных средств				
Амортизация основных средств, нематериальных активов, активов в форме права пользования				(5)
<b>Прибыль от операционной деятельности</b>				<b>18</b>
Финансовые доходы				9
Финансовые расходы				(12)
Убыток от курсовых разниц, нетто				(2)
Доля в прибыли зависимых компаний и совместных предприятий, за вычетом налога на прибыль				1
<b>Прибыль до налогообложения</b>				<b>14</b>
Расход по налогу на прибыль				(4)
<b>Прибыль за год</b>				<b>10</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

\*\* без учета амортизации основных средств и нематериальных активов, активов в форме права пользования.

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

#### 7. ВЫРУЧКА

Раскрытие выручки по видам соответствует выделяемым отчетным сегментам Группы и приведено в Примечании 6.

млн руб.	Год, закончившийся 31 декабря 2025 года			Год, закончившийся 31 декабря 2024 года		
	Услуги, оказанные в определенный момент времени	Услуги, оказанные с течением времени	Итого	Услуги, оказанные в определенный момент времени	Услуги, оказанные с течением времени	Итого
Медиа/информация и сервисы	9,061	1,076	10,137	6,657	865	7,522
Прочее (второстепенные активы)	528	-	528	533	-	533
<b>Итого</b>	<b>9,589</b>	<b>1,076</b>	<b>10,665</b>	<b>7,190</b>	<b>865</b>	<b>8,055</b>

  

млн долл. США*	Год, закончившийся 31 декабря 2025 года			Год, закончившийся 31 декабря 2024 года		
	Услуги, оказанные в определенный момент времени	Услуги, оказанные с течением времени	Итого	Услуги, оказанные в определенный момент времени	Услуги, оказанные с течением времени	Итого
Медиа/информация и сервисы	115	14	129	85	11	96
Прочее (второстепенные активы)	7	-	7	7	-	7
<b>Итого</b>	<b>122</b>	<b>14</b>	<b>136</b>	<b>92</b>	<b>11</b>	<b>103</b>

#### 8. СЕБЕСТОИМОСТЬ

	Год, закончившийся		Год, закончившийся	
	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Расходы по оплате труда, включая социальные выплаты	(2,907)	(2,220)	(37)	(28)
Расходы на производство	(771)	(432)	(10)	(6)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(697)	(381)	(9)	(5)
Расходы на контент	(138)	(140)	(2)	(2)
Расходы для клиентов и заказчиков	(260)	(213)	(3)	(3)
Расходы на программное обеспечение	(90)	(58)	(1)	(1)
Командировочные и представительские расходы	(24)	(16)	-	-
	<b>(4,887)</b>	<b>(3,460)</b>	<b>(62)</b>	<b>(45)</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).



**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

**9. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ**

	Год, закончившийся		Год, закончившийся	
	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Зарплата и компенсации коммерческого персонала	(666)	(579)	(9)	(7)
Расходы на рекламу	(1,611)	(927)	(21)	(12)
Агентские и комиссионные вознаграждения	(346)	(338)	(4)	(4)
Командировочные и представительские расходы	(73)	(62)	(1)	(1)
Расходы на продажу, хранение и распространение печатной продукции	(30)	(26)	-	-
Прочие коммерческие расходы	(108)	(55)	(1)	(1)
	<b>(2,834)</b>	<b>(1,987)</b>	<b>(36)</b>	<b>(25)</b>

**10. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ**

	Год, закончившийся		Год, закончившийся	
	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Расходы по оплате труда, включая социальные выплаты	(906)	(735)	(12)	(9)
Аренда, коммунальные и эксплуатационные расходы	(207)	(79)	(3)	(1)
Консультационные и юридические услуги	(70)	(66)	(1)	(1)
Амортизация основных средств и нематериальных активов и активов в форме права пользования	(58)	(31)	(1)	-
Расходы отдела персонала	(38)	(40)	-	(1)
Прочие административные расходы	(233)	(149)	(2)	(1)
	<b>(1,512)</b>	<b>(1,100)</b>	<b>(19)</b>	<b>(13)</b>

**11. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ**

	Год, закончившийся		Год, закончившийся	
	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
<b>Финансовые доходы</b>				
Процентные доходы	740	741	10	9
Доходы от переоценки ценных бумаг	2	-	-	-
	<b>742</b>	<b>741</b>	<b>10</b>	<b>9</b>
<b>Финансовые расходы</b>				
Процентные расходы	(1,444)	(938)	(19)	(12)
Прочие финансовые расходы	(397)	(6)	(5)	-
	<b>(1,841)</b>	<b>(944)</b>	<b>(24)</b>	<b>(12)</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

#### 12. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

млн руб.	Телевизионное оборудование	Компьютерное оборудование	Офисное оборудование	Транспортные средства	Радио- оборудование	Прочие активы	Незавершенное строительство	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>								
На 1 января 2025 года	433	428	107	12	-	49	-	1,029
Реклассификация между группами	-	-	-	-	5	(5)	-	-
Поступления	22	56	33	-	86	56	12	265
Выбытие полностью амортизированных активов	(121)	(154)	(41)	(6)	-	(16)	-	(338)
Выбытия	(18)	(11)	(2)	-	(5)	-	-	(36)
На 31 декабря 2025 года	316	319	97	6	86	84	12	920
<b>Накопленная амортизация</b>								
На 1 января 2025 года	(260)	(271)	(64)	(11)	-	(25)	-	(631)
Реклассификация между группами	-	-	-	-	(1)	1	-	-
Начисления	(41)	(37)	(11)	(1)	(4)	(7)	-	(101)
Списание в результате выбытия полностью амортизированных активов	121	154	41	6	-	16	-	338
Списание в результате выбытия	16	10	2	-	1	-	-	29
На 31 декабря 2025 года	(164)	(144)	(32)	(6)	(4)	(15)	-	(365)
<b>Остаточная стоимость</b>								
На 1 января 2025 года	173	157	43	1	-	24	-	398
На 31 декабря 2025 года	152	175	65	-	82	69	12	555

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

млн руб.	Телевизионное оборудование	Компьютерное оборудование	Офисное оборудование	Транспортные средства	Радио- оборудование	Прочие активы	Незавершенное строительство	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>								
На 1 января 2024 года	408	348	103	12	-	42	-	913
Поступление в результате приобретения компаний	-	15	-	-	-	5	-	20
Поступления	26	65	4	-	-	2	-	97
Выбытие полностью амортизированных активов	(1)	-	-	-	-	-	-	(1)
На 31 декабря 2024 года	433	428	107	12	-	49	-	1,029
<b>Накопленная амортизация</b>								
На 1 января 2024 года	(218)	(241)	(54)	(11)	-	(22)	-	(546)
Поступление в результате приобретения компаний	-	(4)	-	-	-	-	-	(4)
Начисления	(43)	(26)	(10)	-	-	(3)	-	(82)
Списание в результате выбытия полностью амортизированных активов	1	-	-	-	-	-	-	1
На 31 декабря 2024 года	(260)	(271)	(64)	(11)	-	(25)	-	(631)
<b>Остаточная стоимость</b>								
На 1 января 2024 года	190	107	49	1	-	20	-	367
На 31 декабря 2024 года	173	157	43	1	-	24	-	398

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

млн долл. США*	Телевизионное оборудование	Компьютерное оборудование	Офисное оборудование	Транспортные средства	Радио- оборудование	Прочие активы	Незавершенное строительство	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>								
На 1 января 2025 года	6	5	1	-	-	-	-	12
Реклассификация между группами	-	-	-	-	-	-	-	-
Поступления	-	1	-	-	1	1	-	3
Выбытие полностью амортизированных активов	(2)	(2)	(1)	-	-	-	-	(5)
Выбытия	-	-	-	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2025 года	4	4	-	-	1	1	-	10
<b>Накопленная амортизация</b>								
На 1 января 2025 года	(3)	(3)	(1)	-	-	-	-	(7)
Реклассификация между группами	-	-	-	-	-	-	-	-
Начисления	(1)	-	-	-	-	-	-	(1)
Списание в результате выбытия полностью амортизированных активов	2	2	1	-	-	-	-	5
Списания в результате выбытия	-	-	-	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2025 года	(2)	(1)	-	-	-	-	-	(3)
<b>Остаточная стоимость</b>								
На 1 января 2025 года	3	2	-	-	-	-	-	5
На 31 декабря 2025 года	2	3	-	-	1	1	-	7

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

млн долл. США*	Телевизионное оборудование	Компьютерное оборудование	Офисное оборудование	Транспортные средства	Радио- оборудование	Прочие активы	Незавершенное строительство	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>								
На 1 января 2024 года	6	4	1	-	-	-	-	11
Поступление в результате приобретения компаний	-	-	-	-	-	-	-	-
Поступления	-	1	-	-	-	-	-	1
Выбытие полностью амортизированных активов	-	-	-	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2024 года	6	5	1	-	-	-	-	12
<b>Накопленная амортизация</b>								
На 1 января 2024 года	(2)	(3)	(1)	-	-	-	-	(6)
Поступление в результате приобретения компаний	-	-	-	-	-	-	-	-
Начисления	(1)	-	-	-	-	-	-	(1)
Списание в результате выбытия полностью амортизированных активов	-	-	-	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2024 года	(3)	(3)	(1)	-	-	-	-	(7)
<b>Остаточная стоимость</b>								
На 1 января 2024 года	4	1	-	-	-	-	-	5
На 31 декабря 2024 года	3	2	-	-	-	-	-	5

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

#### 13. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

млн руб.	Рекламная платформа	Программное обеспечение	Веб-сайты	Лицензия на радиовещание	Клиентская база	Подключение к кабельным сетям	Гудвил	НИОКР	Предоплаты	Прочее	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>											
На 1 января 2025 года	1,168	1,053	73	1,007	33	354	1,042	183	19	340	5,272
Реклассификация между группами	-	-	-	-	-	-	(17)	-	-	17	-
Приобретения	-	-	-	-	-	-	-	214	83	-	297
Реклассификация	-	137	-	-	-	-	-	(71)	(84)	18	-
Выбытия	-	(83)	(8)	-	-	-	-	-	-	(1)	(92)
На 31 декабря 2025 года	1,168	1,107	65	1,007	33	354	1,025	326	18	374	5,477
<b>Накопленная амортизация и обесценение</b>											
На 1 января 2025 года	(1)	(799)	(71)	(2)	(20)	(249)	(672)	-	-	(194)	(2,008)
Реклассификация между группами	-	-	-	-	-	-	17	-	-	(17)	-
Начисления	(116)	(203)	-	(111)	(3)	(80)	-	-	-	(52)	(565)
Списание в результате выбытия	-	82	6	-	-	-	-	-	-	1	89
На 31 декабря 2025 года	(117)	(920)	(65)	(113)	(23)	(329)	(655)	-	-	(262)	(2,484)
<b>Остаточная стоимость</b>											
На 1 января 2025 года	1,167	254	2	1,005	13	105	370	183	19	146	3,264
На 31 декабря 2025 года	1,051	187	-	894	10	25	370	326	18	112	2,993
<i>В т. ч. полученные в результате внутренних разработок</i>											
На 1 января 2025 года	1,167	195	-	-	-	-	-	183	-	-	1,545
На 31 декабря 2025 года	1,050	100	-	-	-	-	-	326	-	-	1,476

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

млн руб.	Рекламная платформа	Программное обеспечение	Веб- сайты	Лицензия на радиовещание	Клиентская база	Подключение к кабельным сетям	Гудвил	НИОКР	Предоплаты	Прочее	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>											
На 1 января 2024 года	-	930	71	-	33	354	751	96	-	258	2,493
Поступление в результате приобретения компаний	1,163	1	1	1,007	-	-	291	-	-	-	2,463
Приобретения	-	1	-	-	-	-	-	244	142	-	387
Реклассификация	5	157	1	-	-	-	-	(130)	(122)	89	-
Выбытия	-	(36)	-	-	-	-	-	(27)	(1)	(7)	(71)
На 31 декабря 2024 года	1,168	1,053	73	1,007	33	354	1,042	183	19	340	5,272
<b>Накопленная амортизация и обесценение</b>											
На 1 января 2024 года	-	(621)	(70)	-	(16)	(228)	(672)	-	-	(174)	(1,781)
Поступление в результате приобретения компаний	(1)	(1)	(1)	-	-	-	-	-	-	-	(3)
Начисления	-	(211)	-	(2)	(4)	(21)	-	-	-	(25)	(263)
Списание в результате выбытия	-	34	-	-	-	-	-	-	-	5	39
На 31 декабря 2024 года	(1)	(799)	(71)	(2)	(20)	(249)	(672)	-	-	(194)	(2,008)
<b>Остаточная стоимость</b>											
На 1 января 2024 года	-	309	1	-	17	126	79	96	-	84	712
На 31 декабря 2024 года	1,167	254	2	1,005	13	105	370	183	19	146	3,264
<i>В т. ч. полученные в результате внутренних разработок</i>											
На 1 января 2024 года	-	222	-	-	-	-	-	96	-	-	318
На 31 декабря 2024 года	1,167	195	-	-	-	-	-	183	-	-	1,545

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

млн долл. США*	Рекламная платформа	Программное обеспечение	Веб- сайты	Лицензия на радиовещание	Клиентская база	Подключение к кабельным сетям	Гудвил	НИОКР	Предоплаты	Прочее	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>											
На 1 января 2025 года	15	14	1	13	-	4	14	2	-	4	67
Реклассификация между группами	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Приобретения	-	-	-	-	-	-	-	3	1	-	4
Реклассификация	-	2	-	-	-	-	-	(1)	(1)	-	-
Выбытия	-	(1)	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)
На 31 декабря 2025 года	15	15	1	13	-	4	14	4	-	4	70
<b>Накопленная амортизация и обесценение</b>											
На 1 января 2025 года	-	(10)	(1)	-	-	(3)	(9)	-	-	(2)	(25)
Реклассификация между группами	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Начисления	(2)	(3)	-	(1)	-	(1)	-	-	-	(1)	(8)
Списание в результате выбытия	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	1
На 31 декабря 2025 года	(2)	(12)	(1)	(1)	-	(4)	(9)	-	-	(3)	(32)
<b>Остаточная стоимость</b>											
На 1 января 2025 года	15	4	-	13	-	1	5	2	-	2	42
На 31 декабря 2025 года	13	3	-	12	-	-	5	4	-	1	38
<i>В т. ч. полученные в результате внутренних разработок</i>											
На 1 января 2025 года	15	2	-	-	-	-	-	2	-	-	19
На 31 декабря 2025 года	13	1	-	-	-	-	-	4	-	-	18

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).



## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

млн долл. США*	Рекламная платформа	Программное обеспечение	Веб- сайты	Лицензия на радиовещание	Клиентская база	Подключение к кабельным сетям	Гудвил	НИОКР	Предоплаты	Прочее	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>											
На 1 января 2024 года	-	11	1	-	-	4	10	1	-	3	30
Поступление в результате приобретения компаний	15	-	-	13	-	-	4	-	-	-	32
Приобретения	-	-	-	-	-	-	-	3	2	-	5
Реклассификация	-	3	-	-	-	-	-	(2)	(2)	1	-
Выбытия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2024 года	15	14	1	13	-	4	14	2	-	4	67
<b>Накопленная амортизация и обесценение</b>											
На 1 января 2024 года	-	(7)	(1)	-	-	(3)	(9)	-	-	(2)	(22)
Начисления	-	(3)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3)
Списание в результате выбытия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2024 года	-	(10)	(1)	-	-	(3)	(9)	-	-	(2)	(25)
<b>Остаточная стоимость</b>											
На 1 января 2024 года	-	4	-	-	-	1	1	1	-	1	8
На 31 декабря 2024 года	15	4	-	13	-	1	5	2	-	2	42
<b>В т. ч. полученные в результате внутренних разработок</b>											
На 1 января 2024 года	-	3	-	-	-	-	-	1	-	-	4
На 31 декабря 2024 года	15	2	-	-	-	-	-	2	-	-	19

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

**(а) Гудвил**

млн руб.	ЕГДС Медиа бизнес	Итого
На 31 декабря 2024 года	370	370
На 31 декабря 2025 года	370	370
<b>млн долл. США*</b>		
На 31 декабря 2024 года	5	5
На 31 декабря 2025 года	5	5

По состоянию на 31 декабря 2025 года и 31 декабря 2024 года все нематериальные активы, за исключением гудвила, были проанализированы на предмет выявления признаков обесценения в составе единиц, генерирующих потоки денежных средств, к которым они относятся. В 2025 и 2024 индикаторов обесценения нематериальных активов обнаружено не было. Информация по тестированию гудвила на предмет обесценения представлена в Примечании 16.

**14. АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ**

Ниже представлена информация о балансовой стоимости и начисленной амортизации активов в форме права пользования:

млн руб.	На 1 января 2025 года	Поступления	Корректировки в связи с модификацией и переоценкой	На 31 декабря 2025 года
<b>Первоначальная стоимость</b>				
Офисные помещения	560	230	21	811
<b>Первоначальная стоимость</b>	<b>560</b>	<b>230</b>	<b>21</b>	<b>811</b>
<b>Накопленная амортизация</b>				
Офисные помещения	(150)	(89)	-	(239)
<b>Накопленная амортизация</b>	<b>(150)</b>	<b>(89)</b>	<b>-</b>	<b>(239)</b>
<b>Остаточная стоимость</b>	<b>410</b>	<b>141</b>	<b>21</b>	<b>572</b>
<b>млн долл. США*</b>	<b>На 1 января 2025 года</b>	<b>Поступления</b>	<b>Корректировки в связи с модификацией и переоценкой</b>	<b>На 31 декабря 2025 года</b>
<b>Первоначальная стоимость</b>				
Офисные помещения	7	3	-	10
<b>Первоначальная стоимость</b>	<b>7</b>	<b>3</b>	<b>-</b>	<b>10</b>
<b>Накопленная амортизация</b>				
Офисные помещения	(2)	(1)	-	(3)
<b>Накопленная амортизация</b>	<b>(2)</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>	<b>(3)</b>
<b>Остаточная стоимость</b>	<b>5</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>7</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

млн руб.	На 1 января 2024 года	Поступления	Корректировки в связи с модификацией и переоценкой	На 31 декабря 2024 года
<b>Первоначальная стоимость</b>				
Офисные помещения	401	-	159	560
<b>Первоначальная стоимость</b>	<b>401</b>	<b>-</b>	<b>159</b>	<b>560</b>
<b>Накопленная амортизация</b>				
Офисные помещения	(83)	(67)	-	(150)
<b>Накопленная амортизация</b>	<b>(83)</b>	<b>(67)</b>	<b>-</b>	<b>(150)</b>
<b>Остаточная стоимость</b>	<b>318</b>	<b>(67)</b>	<b>159</b>	<b>410</b>
<b>млн долл. США*</b>	<b>На 1 января 2024 года</b>	<b>Поступления</b>	<b>Корректировки в связи с модификацией и переоценкой</b>	<b>На 31 декабря 2024 года</b>
<b>Первоначальная стоимость</b>				
Офисные помещения	5	-	2	7
<b>Первоначальная стоимость</b>	<b>5</b>	<b>-</b>	<b>2</b>	<b>7</b>
<b>Накопленная амортизация</b>				
Офисные помещения	(1)	(1)	-	(2)
<b>Накопленная амортизация</b>	<b>(1)</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>	<b>(2)</b>
<b>Остаточная стоимость</b>	<b>4</b>	<b>(1)</b>	<b>2</b>	<b>5</b>

Амортизация активов в форме права пользования была включена в состав амортизации основных средств и нематериальных активов в прилагаемом консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за годы и составила 89 млн руб. / 1 млн долл. США\* за 2025 год и 67 млн руб. / 1 млн долл. США\* за 2024 год.

Процентные расходы по обязательствам по аренде были отражены в составе финансовых расходов в прилагаемом консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе составили 87 млн руб. / 1.11 млн долл. США\* за 2025 год и 56 млн руб. / 0.72 млн долл. США\* за 2024 год.

Ниже представлена сверка по обязательствам по договорам аренды:

	2025 год млн руб.	2024 год млн руб.	2025 год млн долл. США*	2024 год млн долл. США*
<b>Задолженность по аренде на 1 января</b>	<b>446</b>	<b>352</b>	<b>5</b>	<b>4</b>
Платежи по обязательствам по аренде	(55)	(72)	-	(1)
Изменение в связи с признанием обязательств по аренде	230	-	3	-
Изменение в связи с модификацией и переоценкой	21	159	-	2
Процентный расход	87	56	1	1
Проценты уплаченные	(73)	(49)	(1)	(1)
<b>Задолженность по аренде на 31 декабря</b>	<b>656</b>	<b>446</b>	<b>8</b>	<b>5</b>

Группа применяет упрощение практического характера по краткосрочной аренде. За год, закончившийся 31 декабря 2025 года, арендные расходы по договорам со сроком аренды 12 месяцев или менее составили 30 млн руб. / 0.38 млн долл. США\* (2024 г.: 14 млн руб. / 0.18 млн долл. США\*).

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

**15. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В ЗАВИСИМЫЕ КОМПАНИИ**

В августе 2021 года в рамках реализации сегмента «Digital инфраструктура для бизнеса» Группа получила 25% акции компаний ООО «РУ-Веб. Инвестиции», стоимостью 2 500 млн руб. /32 млн долл. США\*. Основной деятельностью ООО «РУ-Веб. Инвестиции» является венчурное инвестирование.

Основные показатели ООО «РУ-Веб. Инвестиции» и её дочерних компаний:

	<b>31 декабря 2025 года</b>	<b>31 декабря 2024 года</b>	<b>31 декабря 2025 года</b>	<b>31 декабря 2024 года</b>
	<b>Млн руб.</b>	<b>Млн руб.</b>	<b>млн долл. США*</b>	<b>млн долл. США*</b>
Выручка	11,148	8,592	143	110
Прибыль/(убыток)	1,645	436	21	6
Внеоборотные активы	17,157	16,332	219	209
Оборотные активы	1,875	1,822	24	23
Долгосрочные обязательства	(7,492)	(7,860)	(96)	(100)
Краткосрочные обязательства	(4,930)	(5,489)	(63)	(70)
<b>Чистые активы</b>	<b>6,610</b>	<b>4,805</b>	<b>84</b>	<b>62</b>

Доля в прибыли зависимых компаний и совместных предприятий, за вычетом налога на прибыль составила 411 млн руб. / 5.3 млн долл. США\* за год, закончившийся 31 декабря 2025 и 109 млн руб. / 1.4 млн долл. США\* за год, закончившийся 31 декабря 2024.

В ноябре 2025 года Группа стала соучредителем ООО «РБК Образование» на 50%, сделав вклад в уставный капитал на 5 тыс руб. /0.1 тыс долл. США\*.

Информация по указанном совместному предприятию ООО «РБК Образование» не представлена из-за незначительности показателей.

**16. ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ**

Для целей проверки внеоборотных активов, включая Гудвил, на предмет обесценения была выделена единица, генерирующая денежные средства (ЕГДС): Медиа.

**Медиа**

Данная ЕГДС состоит из компаний сегмента Медиа/информация и сервисы. Сегмент Медиа/информация и сервисы включает дочерние общества, которые занимаются предоставлением деловой и специализированной информации в Интернете, изданием и распространением газеты «РБК Daily» и журнала «РБК» на территории РФ, телевидением на канале РБК-ТВ на территории РФ, радиовещанием на РБК Радио, а также компании, предоставляющие услуги, основанные на платном доступе к информационным порталам, программатик платформы и деловым конференциям, проводимым компаниями Группы (Примечание 6). К данной ЕГДС относится, в том числе, лицензия на вещание с неопределенным сроком полезного использования на сумму 17 млн руб. / 0.2 млн долл. США\*

Возмещаемая стоимость ЕГДС была определена, исходя из расчета ценности использования, основанной на величине прогнозируемых денежных потоков на базе пятилетних финансовых планов (2026 - 2030 гг.), утвержденных руководством Группы, ставки дисконтирования 23% и темпов роста в постпрогнозном периоде 4.0%. Ставка дисконтирования рассчитывалась на основании средневзвешенной стоимости капитала в отрасли с учетом специфики Группы и соответствующей ЕГДС. Ниже указаны основные предпосылки и результаты проверки на предмет обесценения.

При тестировании на обесценение были сделаны следующие допущения:

- Годовая выручка предположительно должна увеличиться на 14% в 2026 году; увеличиться на 6% в 2027, в 2028 и 2029 годах; на 5% в 2030 году,
- Ежегодные расходы предположительно должны увеличиться на 14% в 2026 году; а затем аналогично на 6% в 2027 - 2029 годах, на 5% в 2030 году.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

По результатам проверки возмещаемая стоимость ЕГДС превысила балансовую стоимость на конец 2025 года. В результате проведенного анализа чувствительности дисконтированных денежных потоков ЕГДС Медиа было выявлено, что увеличение применяемой ставки дисконтирования на 1 процентных пунктов не приводит к обесценению указанной ЕГДС по состоянию на 31 декабря 2025 года.

При следующих изменениях ежегодных значений ключевых показателей для 2026-2030 гг. возмещаемая стоимость ЕГДС становится равной ее текущей стоимости:

- Увеличение ежегодных расходов бизнеса на 10.8%; или
- Уменьшение ежегодной выручки бизнеса на 8.8%.

**17. НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ**

**(а) Налог на прибыль**

	Год, закончившийся		Год, закончившийся	
	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Расходы по текущему налогу на прибыль	(341)	(375)	(5)	(5)
Изменение отложенных налогов	58	79	1	1
Налог на прибыль с Дивидендов	(13)	-	-	-
Налог на прибыль с Купона по облигациям	(9)	-	-	-
Восстановление резерва по налогу на прибыль	-	7	-	-
	<b>(305)</b>	<b>(289)</b>	<b>(4)</b>	<b>(4)</b>

Ставка налога на прибыль для Компании и ее российских дочерних предприятий составляет 5%-25% (аналогично для 2024: 0%-20%). Зарубежные дочерние компании производят начисление и уплату налога на прибыль по ставке в соответствии с действующим законодательством соответствующих налоговых юрисдикций. Для организаций, расположенных в Казахстане, применяемая ставка налога на прибыль составляет 20% (аналогично для 2024: 20%). Для организаций, расположенных на Кипре, применяемая ставка налога на прибыль составляет 12.5% (аналогично для 2024: 12.5%). Доходы, полученные компаниями, находящимися на Британских Виргинских островах и в Гонконге, в 2025 году не подлежали обложению налогом на прибыль (аналогично для 2024 года).

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

**(б) Сверка расчетных и фактических расходов по налогу на прибыль:**

	Год, закончившийся 31 декабря 2025 года млн руб.	Год, закончившийся 31 декабря 2024 года млн руб.
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>874</b>	<b>1,090</b>
Условный расход по налогу на прибыль по ставке 25% / 20%	(219)	(218)
Результат взимания налога по более низкой ставке	306	57
Прочие постоянные разницы	(112)	(214)
Признание отложенных налогов	-	(45)
Эффект от пересчёта отложенных налогов по ставке 25%	-	56
Восстановление резерва по налогу на прибыль	-	7
Налог на прибыль с Дивидендов	(13)	-
Налог на прибыль с Купона по облигациям	(9)	-
Изменение отложенного налогового актива, признанного невозмещаемым	(258)	68
<b>Итого расход по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности</b>	<b>(305)</b>	<b>(289)</b>

	Год, закончившийся 31 декабря 2025 года млн долл. США*	Год, закончившийся 31 декабря 2024 года млн долл. США*
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>11</b>	<b>14</b>
Условный расход по налогу на прибыль по ставке 25% / 20%	(3)	(3)
Результат взимания налога по более низкой ставке	4	1
Прочие постоянные разницы	(1)	(3)
Признание отложенных налогов	(1)	(1)
Эффект от пересчёта отложенных налогов по ставке 25%	-	1
Восстановление резерва по налогу на прибыль	-	-
Налог на прибыль с Дивидендов	-	-
Налог на прибыль с Купона по облигациям	-	-
Изменение отложенного налогового актива, признанного невозмещаемым	(3)	1
<b>Итого расход по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности</b>	<b>(4)</b>	<b>(4)</b>

**(в) Отраженные отложенные налоговые активы и обязательства**

млн руб.	1 января 2025 года	Отражено в составе прибыли или убытка	Отражено в операциях через капитал	Приобретение / выбытие подразделений	31 декабря 2025 года
Основные средства	(99)	(130)	-	-	(229)
Нематериальные активы	(324)	94	-	-	(230)
Инвестиции, торговая и прочая дебиторская и кредиторская задолженность	207	244	-	-	451
Запасы	(2)	3	-	-	1
Займы	(98)	98	(781)	-	(781)
Убытки, перенесенные на будущие налоговые периоды	257	(251)	-	-	6
<b>Отложенные налоговые активы и обязательства, нетто</b>	<b>(59)</b>	<b>58</b>	<b>(781)</b>	<b>-</b>	<b>(782)</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ГРУППА РБК**

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

млн долл. США*	1 января 2025 года	Отражено в составе прибыли или убытка	Отражено в операциях через капитал	Приобретение / выбытие подразделений	31 декабря 2025 года
Основные средства	(1)	(2)	-	-	(3)
Нематериальные активы	(4)	1	-	-	(3)
Инвестиции, торговая и прочая дебиторская и кредиторская задолженность	2	4	-	-	6
Запасы	-	-	-	-	-
Займы	(1)	1	(10)	-	(10)
Убытки, перенесенные на будущие налоговые периоды	3	(3)	-	-	-
<b>Отложенные налоговые активы и обязательства, нетто</b>	<b>(1)</b>	<b>1</b>	<b>(10)</b>	<b>-</b>	<b>(10)</b>

млн руб.	1 января 2024 года	Отражено в составе прибыли или убытка	Отражено в операциях через капитал	Приобретение / выбытие подразделений	31 декабря 2024 года
Основные средства	(53)	(45)	-	(1)	(99)
Нематериальные активы	(15)	(1)	-	(308)	(324)
Инвестиции, торговая и прочая дебиторская и кредиторская задолженность	85	122	-	-	207
Запасы	(1)	(1)	-	-	(2)
Займы	(87)	(11)	-	-	(98)
Убытки, перенесенные на будущие налоговые периоды	242	15	-	-	257
<b>Отложенные налоговые активы и обязательства, нетто</b>	<b>171</b>	<b>79</b>	<b>-</b>	<b>(309)</b>	<b>(59)</b>

млн долл. США*	1 января 2024 года	Отражено в составе прибыли или убытка	Отражено в операциях через капитал	Приобретение / выбытие подразделений	31 декабря 2024 года
Основные средства	(1)	-	-	-	(1)
Нематериальные активы	-	-	-	(4)	(4)
Инвестиции, торговая и прочая дебиторская и кредиторская задолженность	1	1	-	-	2
Запасы	-	-	-	-	-
Займы	(1)	-	-	-	(1)
Убытки, перенесенные на будущие налоговые периоды	3	-	-	-	3
<b>Отложенные налоговые активы и обязательства, нетто</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>(4)</b>	<b>(1)</b>

**(г) Непризнанные вычитаемые временные разницы, неиспользованные убытки и  
неиспользованные налоговые вычеты**

	Год, закончившийся		Год, закончившийся	
	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Убытки, перенесенные на будущие налоговые периоды	8,906	7,874	114	101
<b>Итого</b>	<b>8,906</b>	<b>7,874</b>	<b>114</b>	<b>101</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

**18. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ**

	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Предоставленные займы, 7.5%	-	67	-	1
Предоставленные займы, 0%	133	83	2	1
Обеспечительный платёж	18	9	-	-
<b>Прочие внеоборотные активы</b>	<b>151</b>	<b>159</b>	<b>2</b>	<b>2</b>

По состоянию на 31 декабря 2025 прочие внеоборотные активы включают в себя займы со сроком погашения до 2027-2028 годов.

**19. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ**

	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
<b>Финансовые вложения, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Долговые ценные бумаги	1,020	-	13	-
<b>Финансовые вложения, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>				
Предоставленные займы	74	50	1	-
<b>Итого прочие финансовые вложения</b>	<b>1,094</b>	<b>50</b>	<b>14</b>	<b>-</b>

По состоянию на 31 декабря 2025 года долговые ценные бумаги включают в себя облигации, номинированные в долларах в размере 1,020 млн руб./ 13.04 млн долл. США\*.

Долговые ценные бумаги, отнесённые в категорию оцениваемых по справедливой стоимости, признаются по справедливой стоимости на основании рыночных котировок, предоставленных открытыми торгами Московской биржи, на отчетную дату. Справедливая стоимость данных ценных бумаг относится к Уровню 1 в иерархии оценок справедливой стоимости.

Также по состоянию на 31 декабря 2025 года прочие финансовые вложения включают в себя займы, выданные под 7.5% годовых, номинированные в рублях в размере 74 млн руб. / 0.95 млн долл. США\* соответственно (остаток на 31 декабря 2024 года: выданные под 0% в рублях в размере 50 млн руб. / 0.64 млн долл. США\*).

**20. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
<b>Финансовые активы</b>				
Торговая дебиторская задолженность	2,658	2,188	34	28
Прочая дебиторская задолженность	326	488	4	6
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(98)	(125)	(1)	(2)
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>2,886</b>	<b>2,551</b>	<b>37</b>	<b>32</b>
<b>Нефинансовые активы</b>				
Прочие предоплаты	105	159	1	2
НДС к возмещению	113	110	2	2
Прочие налоги к возмещению	10	26	-	-
Расходы будущих периодов	2	2	-	-
<b>Итого нефинансовые активы</b>	<b>230</b>	<b>297</b>	<b>3</b>	<b>4</b>
<b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b>	<b>3,116</b>	<b>2,848</b>	<b>40</b>	<b>36</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).



**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

Изменение резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности покупателей и заказчиков в течение года составило:

	2025 год млн руб.	2024 год млн руб.	2025 год млн долл. США*	2024 год млн долл. США*
<b>Остаток на 1 января</b>	<b>(125)</b>	<b>(64)</b>	<b>(2)</b>	<b>(1)</b>
Уменьшение / (увеличение) резерва под ожидаемые кредитные убытки	3	(61)	-	(1)
Списание дебиторской задолженности за счет резерва	24	-	1	-
<b>Остаток на 31 декабря</b>	<b>(98)</b>	<b>(125)</b>	<b>(1)</b>	<b>(2)</b>

**21. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ**

	31 декабря 2025 года млн руб.	31 декабря 2024 года млн руб.	31 декабря 2025 года млн долл. США*	31 декабря 2024 года млн долл. США*
Денежные средства в кассе и переводы в пути	-	10	-	-
Денежные средства на банковских счетах	464	181	6	3
Банковские депозитные вклады	3,735	3,762	48	48
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>4,199</b>	<b>3,953</b>	<b>54</b>	<b>51</b>

По состоянию на 31 декабря 2025 года и на 31 декабря 2024 года у Группы имелись депозитные вклады в следующих банках:

	Процентная ставка	Срок выплаты	31 декабря 2025 года млн руб.	31 декабря 2024 года млн руб.	31 декабря 2025 года млн долл. США*	31 декабря 2024 года млн долл. США*
Банк ВТБ	15.10%	12.01.2026	3,548	3,616	45	46
Альфа-Банк	14.15%	15.01.2026	187	97	3	1
ЮниКредит Банк	0.1%	20.01.2025	-	43	-	1
Прочие банки	13.85%	12.03.2025	-	6	-	-
<b>Итого</b>			<b>3,735</b>	<b>3,762</b>	<b>48</b>	<b>48</b>

Информация о подверженности Группы риску изменения процентных ставок и результаты анализа чувствительности финансовых активов и обязательств раскрываются в Примечании 27.

**22. КАПИТАЛ**

**(а) Уставный капитал и эмиссионный доход**

	Обыкновенные акции 31 декабря 2025 года	Обыкновенные акции 31 декабря 2024 года
<b>Количество акций, если не указано иное</b>		
Объявленные обыкновенные акции	365,631,010	365,631,010
Номинальная стоимость одной акции	РУБ 0.0006	РУБ 0.0006
Выпущено на начало года, полностью оплачено	365,631,010	365,631,010
<b>Выпущено на конец года, полностью оплачено</b>	<b>365,631,010</b>	<b>365,631,010</b>

Владельцы обыкновенных акций имеют право на получение объявленных дивидендов и право одного голоса на акцию при принятии решений на собраниях акционеров Компании.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

В результате выпуска акций уставный и добавочный капитал по состоянию на 31 декабря 2025 и 2024 годов представлен следующим образом:

	<b>31 декабря 2025 года</b>	<b>31 декабря 2024 года</b>	<b>31 декабря 2025 года</b>	<b>31 декабря 2024 года</b>
	<b>млн руб.</b>	<b>млн руб.</b>	<b>млн долл. США*</b>	<b>млн долл. США*</b>
Уставный капитал**	-	-	-	-
Эмиссионный доход	3,569	3,569	46	46

**(б) Дивиденды**

Согласно законодательству Российской Федерации, сумма средств Компании к распределению ограничивается суммой остатка накопленной нераспределенной прибыли, отраженной в обязательной бухгалтерской отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета.

По состоянию на 31 декабря 2025 и 2024 годов Группа имела накопленные убытки и не объявляла сумму дивидендов к распределению.

**(в) Собственные акции, выкупленные у акционеров**

По состоянию на 31 декабря 2025 и 2024 годов Группа владела 14,976,590 собственных акций.

**23. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ**

Расчет базовой прибыли на акцию по данным на 31 декабря 2025 года производилась на основе прибыли за 2025 год и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находившихся в обращении в течение 2025 года, а именно, 350,654 тыс. штук (2024 год: 350,654 тыс. штук). Базовая прибыль на акцию рассчитана следующим образом:

	<b>За год, закончившийся</b>	
	<b>31 декабря 2025 года</b>	<b>31 декабря 2024 года</b>
	<b>млн руб.</b>	<b>млн руб.</b>
Прибыль за период, относящаяся к акционерам Компании	442	1,056
<b>Прибыль за период, относящаяся к акционерам Компании</b>	<b>442</b>	<b>1,056</b>
<b>Средневзвешенное количество акций, штук</b>	<b>350,654,420</b>	<b>350,654,420</b>
Базовая прибыль на акцию, руб.	1.26	3.01
<b>Всего базовая прибыль на акцию, руб.</b>	<b>1.26</b>	<b>3.01</b>

	<b>За год, закончившийся</b>	
	<b>31 декабря 2025 года</b>	<b>31 декабря 2024 года</b>
	<b>млн долл. США*</b>	<b>млн долл. США*</b>
Прибыль за период, относящаяся к акционерам Компании	5	13
<b>Прибыль за период, относящаяся к акционерам Компании</b>	<b>5</b>	<b>13</b>
<b>Средневзвешенное количество акций, штук</b>	<b>350,654,420</b>	<b>350,654,420</b>
Базовая прибыль на акцию, долл. США*	0.01	0.04
<b>Всего базовая прибыль на акцию, долл. США*</b>	<b>0.01</b>	<b>0.04</b>

По состоянию на 31 декабря 2025 и 2024 годов у Компании не было инструментов с потенциальным разводняющим эффектом.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

\*\* Уставный капитал на 31 декабря 2025 г. составляет 284 962 руб. (на 31 декабря 2024 г. – 280 962 руб.).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

**24. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ**

Долгосрочные и краткосрочные обязательства Группы по состоянию на 31 декабря 2025 и 2024 годов представлены ниже:

				Балансовая стоимость			
	Валюта	Номин. процентная ставка	Срок погашения	31 декабря 2025 года млн руб.	31 декабря 2024 года млн руб.	31 декабря 2025 года млн долл. США*	31 декабря 2024 года млн долл. США*
<b>Долгосрочные обязательства</b>							
<b>Займы</b>							
Займы под ключевую ставку +0.5%	РУБ.	Ключевая ставка	2030	2,870	-	37	-
Займы под ключевую ставку +0.5%	РУБ.	ЦБ+0.5%	2032/2027	1,020	1,862	13	24
Прочие займы	Долл. США	2.4%	2030	642	-	8	-
Прочие займы	Долл. США	8.0%	2027	404	-	5	-
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>				<b>4,936</b>	<b>1,862</b>	<b>63</b>	<b>24</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>							
Займы под ключевую ставку +0.5%	РУБ.	Ключевая ставка	2025	-	4,021	-	51
Прочие займы	РУБ.	0.0%	2026	48	60	1	1
Прочие займы	Долл. США	2.4%	2025	-	1,042	-	13
Прочие займы	Долл. США	8.0%	2025	-	662	-	9
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>				<b>48</b>	<b>5,785</b>	<b>1</b>	<b>74</b>

В октябре 2025 была произведена пролонгация договоров по нотам участия на 5 лет. Сроки погашения стали 2030 и 2032 год, соответственно. Данная реструктуризация являлась существенной модификацией условий имеющегося финансового обязательства и учитывалась как погашение первоначального финансового обязательства и признание нового финансового обязательства. При первоначальном признании предприятие оценило финансовое обязательство по справедливой стоимости, которая была определена по рыночной ставке, равной ключевой ставке ЦБ плюс 3%. Эффект от существенной модификации был признан в составе консолидированного отчета об изменениях в капитале в размере 2,344 млн руб. / 30 млн долл. США\* после вычета отложенных налогов.

Остаток прочих займов на 31 декабря 2025 года получены Группой от связанных сторон, номинированных в долларах в размере 1,046 млн руб. / 13.4 млн долл. США\* и в рублях в размере 48 млн руб. / 0.6 млн долл. США\* (остаток на 31 декабря 2024 года: 1,704 млн руб. / 21.8 млн долл. США\* и в рублях в размере 60 млн руб. / 0.8 млн долл. США\*).

На займы распространяется ряд ограничительных условий. Эти условия накладывают ограничения в отношении определенных видов сделок и финансовых коэффициентов, в том числе относящихся к уровню задолженности и рентабельности. На 31 декабря 2025 года и в течение 2025 года Группа соблюдает все ограничительные условия кредитных договоров. Группа ожидает, что ковенанты будут соблюдаться в течение как минимум 12 месяцев после отчетной даты. Балансовая стоимость займов, на которые распространяются ограничения, по состоянию на 31 декабря 2025 года составляет 3,890 млн руб. / 49.7 млн долл. США\*.

В таблице ниже представлены изменения обязательств в результате финансовой деятельности, включая как изменения, обусловленные денежными потоками, так и изменения, не связанные с денежными потоками. Обязательства, обусловленные финансовой деятельностью, это те обязательства, денежные потоки от которых в консолидированном отчете о движении денежных средств были или будущие денежные потоки будут классифицированы как денежные потоки от финансовой деятельности.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

Движение обязательств, обусловленных финансовой деятельностью за 2024-2025 годы представлены ниже:

млн руб.	1 января 2025 года	Получен заем	Погашен заем	Начислены проценты	Погашены проценты	Курсовая разница	Рекласси- фикация	Эффект от существенной модификации	31 декабря 2025 года
<b>Долгосрочные обязательства</b>									
<b>Займы</b>									
Займы под ключевую ставку +0.5%	1,862	-	-	341	-	-	4,581	(2,894)	3,890
Прочие займы	-	-	(46)	27	(29)	(43)	1,364	(227)	1,046
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>1,862</b>	<b>-</b>	<b>(46)</b>	<b>368</b>	<b>(29)</b>	<b>(43)</b>	<b>5,945</b>	<b>(3,121)</b>	<b>4,936</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>									
Займы под ключевую ставку +0.5%	4,021	-	-	560	-	-	(4,581)	-	-
Займы, возникшие в результате приобретения компаний	3	-	(3)	-	-	-	-	-	-
Прочие займы	1,761	-	(57)	74	(17)	(342)	(1,364)	(7)	48
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>5,785</b>	<b>-</b>	<b>(60)</b>	<b>634</b>	<b>(17)</b>	<b>(342)</b>	<b>(5,945)</b>	<b>(7)</b>	<b>48</b>
млн долл. США*	1 января 2025 года	Получен заем	Погашен заем	Начислены проценты	Погашены проценты	Курсовая разница	Рекласси- фикация	Эффект от существенной модификации	31 декабря 2025 года
<b>Долгосрочные обязательства</b>									
<b>Займы</b>									
Займы под ключевую ставку +0.5%	24	-	-	4	-	-	59	(37)	50
Прочие займы	-	-	-	-	-	(1)	17	(3)	13
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>24</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4</b>	<b>-</b>	<b>(1)</b>	<b>76</b>	<b>(40)</b>	<b>63</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>									
Займы под ключевую ставку +0.5%	51	-	-	8	-	-	(59)	-	-
Займы, возникшие в результате приобретения компаний	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие займы	23	-	(1)	1	-	(5)	(17)	-	1
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>74</b>	<b>-</b>	<b>(1)</b>	<b>9</b>	<b>-</b>	<b>(5)</b>	<b>(76)</b>	<b>-</b>	<b>1</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

млн руб.	1 января 2024 года	Получен заем	Погашен заем	Начислены проценты	Погашены проценты	Курсовая разница	Рекласси- фикация	Эффект от существенной модификации	31 декабря 2024 года
<b>Долгосрочные обязательства</b>									
<b>Займы</b>									
Займы под ключевую ставку +0.5%	5,114	-	-	670	-	-	(3,922)	-	1,862
Прочие займы	1,545	-	(18)	76	(41)	38	(1,600)	-	-
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>6,659</b>	<b>-</b>	<b>(18)</b>	<b>746</b>	<b>(41)</b>	<b>38</b>	<b>(5,522)</b>	<b>-</b>	<b>1,862</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>									
Займы под ключевую ставку +0.5%	-	-	-	99	-	-	3,922	-	4,021
Займы, возникшие в результате приобретения компаний	-	102	(99)	-	-	-	-	-	3
Прочие займы	-	-	(16)	37	(21)	161	1,600	-	1,761
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>-</b>	<b>102</b>	<b>(115)</b>	<b>136</b>	<b>(21)</b>	<b>161</b>	<b>5,522</b>	<b>-</b>	<b>5,785</b>

  

млн долл. США*	1 января 2024 года	Получен заем	Погашен заем	Начислены проценты	Погашены проценты	Курсовая разница	Рекласси- фикация	Эффект от существенной модификации	31 декабря 2024 года
<b>Долгосрочные обязательства</b>									
<b>Займы</b>									
Займы под ключевую ставку +0.5%	65	-	-	9	-	-	(50)	-	24
Прочие займы	19	-	-	1	-	-	(20)	-	-
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>84</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(70)</b>	<b>-</b>	<b>24</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>									
Займы под ключевую ставку +0.5%	-	-	-	1	-	-	50	-	51
Займы, возникшие в результате приобретения компаний	-	1	(1)	-	-	-	-	-	-
Прочие займы	-	-	-	-	-	3	20	-	23
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>(1)</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>3</b>	<b>70</b>	<b>-</b>	<b>74</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

**25. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

	31 декабря 2025 года млн руб.	31 декабря 2024 года млн руб.	31 декабря 2025 года млн долл. США*	31 декабря 2024 года млн долл. США*
<b>Финансовые обязательства</b>				
Торговая кредиторская задолженность	1,193	1,082	15	14
Прочая кредиторская задолженность и начисленные резервы по расходам	152	34	2	-
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>1,345</b>	<b>1,116</b>	<b>17</b>	<b>14</b>
<b>Нефинансовые обязательства</b>				
Обязательства к исполнению	563	600	7	8
НДС к уплате	692	612	9	8
Прочие налоги к уплате	98	112	1	1
Прочая кредиторская задолженность	147	130	2	2
<b>Итого нефинансовые обязательства</b>	<b>1,500</b>	<b>1,454</b>	<b>19</b>	<b>19</b>
<b>Итого торговая и прочая кредиторская задолженность</b>	<b>2,845</b>	<b>2,570</b>	<b>36</b>	<b>33</b>

Прочая кредиторская задолженность включает в себя резерв под аудит консолидированной отчетности и резерв под аудит индивидуальной отчетности в размере 7.5 млн руб. / 0.10 млн долл. США\* и 4 млн руб. / 0.05 млн долл. США\* на 31 декабря 2025 года (в размере 6 млн руб. / 0.08 млн долл. США\* и 3 млн руб. / 0.04 млн долл. США\* на 31 декабря 2024 года)

Подверженность Группы валютному риску и риску ликвидности, связанным с кредиторской задолженностью, раскрыта в Примечании 27.

**26. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

По состоянию на 31 декабря 2025 года и на 31 декабря 2024 года были сформированы следующие оценочные обязательства:

	31 декабря 2025 года млн руб.	31 декабря 2024 года млн руб.	31 декабря 2025 года млн долл. США*	31 декабря 2024 года млн долл. США*
Резерв по премиям персоналу	383	156	5	2
Резерв на оплату неиспользованных отпусков	219	186	2	2
	<b>602</b>	<b>342</b>	<b>7</b>	<b>4</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## ГРУППА РБК

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА

Данные по движению резервов по состоянию на 31 декабря 2025 года и на 31 декабря 2024 года представлены ниже:

млн руб.	Резерв по премиям персоналу	Резерв на оплату неиспользо- ванных отпусков	Налоговые резервы	Прочие резервы
<b>1 января 2025 года</b>	<b>156</b>	<b>186</b>	-	-
Начисление резерва	401	80	-	9
Восстановление и использование резерва	(174)	(47)	-	(9)
<b>31 декабря 2025 года</b>	<b>383</b>	<b>219</b>	-	-
<b>1 января 2024 года</b>	<b>169</b>	<b>136</b>	<b>7</b>	<b>10</b>
Начисление резерва	388	68	-	-
Восстановление и использование резерва	(401)	(25)	(7)	(10)
Поступление в результате приобретения дочерних компаний	-	7	-	-
<b>31 декабря 2024 года</b>	<b>156</b>	<b>186</b>	-	-

  

млн долл. США*	Резерв по премиям персоналу	Резерв на оплату неиспользо- ванных отпусков	Налоговые резервы	Прочие резервы
<b>1 января 2025 года</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	-	-
Начисление резерва	5	1	-	-
Восстановление и использование резерва	(2)	(1)	-	-
<b>31 декабря 2025 года</b>	<b>5</b>	<b>2</b>	-	-
<b>1 января 2024 года</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	-	-
Начисление резерва	5	-	-	-
Восстановление и использование резерва	(5)	-	-	-
Поступление в результате приобретения дочерних компаний	-	-	-	-
<b>31 декабря 2024 года</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	-	-

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## **27. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ**

### **Общая информация**

При использовании финансовых инструментов Группа подвергается следующим рискам:

1. кредитный риск;
2. риск недостатка ликвидности;
3. рыночный риск.

В данном Примечании содержится информация о подверженности Группы каждому из вышеупомянутых рисков, рассматриваются цели, политика и порядок оценки и управления рисками, а также система управления капиталом Группы. Более подробные количественные данные раскрываются в соответствующих разделах консолидированной финансовой отчетности.

Общую ответственность за создание системы управления рисками Группы и контроль над ее эффективностью несет Совет директоров.

Политика управления рисками проводится в целях выявления и анализа рисков, связанных с деятельностью Группы, определения соответствующих лимитов риска и средств контроля, а также осуществления оперативного контроля над уровнем риска и соблюдением установленных лимитов. Политика и система управления рисками регулярно анализируются с учетом изменения рыночных условий и деятельности Группы. С помощью установленных стандартов и процедур обучения персонала и управления Группа стремится сформировать эффективную контрольную среду, в которой каждый сотрудник понимал бы свою роль и обязанности.

### **1. Кредитный риск**

Кредитный риск представляет собой риск финансовых убытков для Группы в случае несоблюдения договорных обязательств по финансовым инструментам со стороны ее клиентов или контрагентов, в основном кредитный риск связан с дебиторской задолженностью покупателей и заказчиков.

#### **а. Торговая и прочая дебиторская задолженность**

Подверженность Группы кредитному риску в значительной степени зависит от индивидуальных особенностей каждого покупателя или заказчика. Демографические характеристики покупателей и заказчиков Группы, а также риск дефолта в тех отраслях экономики и странах, в которых они ведут свою деятельность, оказывают относительно небольшое влияние на уровень кредитного риска. У Группы отсутствуют покупатели и заказчики, на долю которых приходится более 10% оборота Группы.

Группа проводит кредитную политику, в соответствии с которой каждый новый клиент проходит индивидуальную проверку на предмет платежеспособности, прежде чем ему предлагаются стандартные условия оплаты и поставки, действующие в Группе. В ходе проверки анализируется финансовая отчетность клиента, а также квалификация и опыт работы его руководства. Клиенты, не соответствующие принятым в Группе критериям платежеспособности, могут вести хозяйственные операции с Группой только на условиях предоплаты.

Группой начисляется резерв под обесценение активов, величина которого определяется исходя из ожидаемой суммы убытков по дебиторской задолженности покупателей и заказчиков и финансовым вложениям. Для дебиторов с существенной задолженностью резерв начисляется на индивидуальной основе. В резерве отсутствует компонент совокупных убытков, формируемый для групп сходных активов, убытки по которым уже понесены, но еще не идентифицированы по каждому активу в отдельности. Группа не требует гарантийного обеспечения дебиторской задолженности покупателей и заказчиков.

*\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).*



**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

**б. Гарантии**

В соответствии с принятой политикой, Группа предоставляет финансовые гарантии только дочерним предприятиям.

**в. Уровень кредитного риска**

Максимальная величина кредитного риска равна балансовой стоимости финансовых активов. По состоянию на отчетную дату максимальная величина кредитного риска составила:

	Балансовая стоимость		Балансовая стоимость	
	31 декабря 2025 года млн руб.	31 декабря 2024 года млн руб.	31 декабря 2025 года Млн долл. США*	31 декабря 2024 года Млн долл. США*
<b>Краткосрочные финансовые активы</b>				
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	2,560	2,083	33	26
Денежные средства и их эквиваленты	4,199	3,953	54	51
Прочая дебиторская задолженность	326	478	4	6
Прочие финансовые вложения	1,094	50	14	-
<b>Долгосрочные финансовые активы</b>				
Предоставленные займы	151	159	2	2
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>8,330</b>	<b>6,723</b>	<b>107</b>	<b>85</b>

Денежные средства и их эквиваленты размещаются в банках, имеющих рейтинг от BB+(RU) до AAA(RU) по данным рейтингового агентства АКРА.

Обесценение денежных средств и их эквивалентов оценивалось на основе 12-месячных ожидаемых кредитных убытков и отражает короткие сроки подверженных риску позиций. Группа считает, исходя из внешних кредитных рейтингов контрагентов, что имеющиеся у нее денежные средства и их эквиваленты имеют низкий кредитный риск.

Резерв под обесценение по состоянию на 31 декабря 2025 года и на 31 декабря 2024 года не создавался.

млн руб.	31 декабря 2025 года			31 декабря 2024 года		
	Валовая балансовая стоимость	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Балансовая стоимость	Валовая балансовая стоимость	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Балансовая стоимость
AAA(RU)	3,839	-	3,839	3,814	-	3,814
AA+(RU)	313	-	313	121	-	121
AA(RU)	1	-	1	-	-	-
AA-(RU)	21	-	21	1	-	1
A+(RU)	23	-	23	4	-	4
BBB+(RU)	-	-	-	2	-	2
BB+(RU)	2	-	2	11	-	11
	<b>4,199</b>	<b>-</b>	<b>4,199</b>	<b>3,953</b>	<b>-</b>	<b>3,953</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

млн долл. США*	31 декабря 2025 года			31 декабря 2024 года		
	Валовая балансowa стоимость	12- месячные ожидаемые кредитные убытки	Балансowa стоимость	Валовая балансowa стоимость	12- месячные ожидаемые кредитные убытки	Балансowa стоимость
Кредитный рейтинг агентства АКРА						
AAA(RU)	50	-	50	50	-	50
AA+(RU)	4	-	4	1	-	1
AA(RU)	-	-	-	-	-	-
AA-(RU)	-	-	-	-	-	-
A+(RU)	-	-	-	-	-	-
BBB+(RU)	-	-	-	-	-	-
BB+(RU)	-	-	-	-	-	-
	<b>54</b>	<b>-</b>	<b>54</b>	<b>51</b>	<b>-</b>	<b>51</b>

**г. Убытки от обесценения**

По состоянию на отчетную дату суммы резерва под обесценение дебиторской задолженности покупателей и заказчиков, сгруппированные по срокам возникновения задолженности, составили:

млн руб.	31 декабря 2025 года		31 декабря 2024 года	
	Общая балансowa стоимость	Обесценение	Общая балансowa стоимость	Обесценение
Непросроченная зadолженность	2,898	(12)	2,560	(9)
Задолженность, просроченная до 180 дней	15	(15)	12	(12)
Задолженность, просроченная от 180 до 365 дней	24	(24)	10	(10)
Задолженность, просроченная свыше года	47	(47)	94	(94)
	<b>2,984</b>	<b>(98)</b>	<b>2,676</b>	<b>(125)</b>

млн долл. США*	31 декабря 2025 года		31 декабря 2024 года	
	Общая балансowa стоимость	Обесценение	Общая балансowa стоимость	Обесценение
Непросроченная зadолженность	37	-	32	-
Задолженность, просроченная до 180 дней	-	-	-	-
Задолженность, просроченная от 180 до 365 дней	-	-	-	-
Задолженность, просроченная свыше года	1	(1)	2	(2)
	<b>38</b>	<b>(1)</b>	<b>34</b>	<b>(2)</b>

Резерв под обесценение торговой дебиторской задолженности покупателей и заказчиков используется для учета убытков от обесценения, за исключением случаев, когда Группа уверена в невозможности возмещения той или иной суммы и отражает непосредственное списание стоимости соответствующего финансового актива.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

**2. Риск недостатка ликвидности**

Риск недостатка ликвидности заключается в потенциальной неспособности Группы выполнить свои финансовые обязательства при наступлении сроков их исполнения.

Суммарные данные о воздействии риска ликвидности на Группу представлены в таблице с анализом обязательств в разбивке по оставшимся срокам погашения.

Ниже указаны договорные сроки погашения финансовых обязательств Группы с учетом ожидаемых процентных платежей и без учета влияния взаимозачетов:

31 декабря 2025 года	Средняя процентная ставка		Балансовая стоимость	0-12 мес.	1-5 лет	Свыше 5 лет	Итого
млн руб.	По договору	Эффек- тивная					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	-	1,345	1,345	-	-	1,345
Кредиты и займы	17.0%	17.5%	3,890	-	6,820	3,487	10,307
Прочие кредиты и займы	0-8%	7.69- 16.5%	1,094	57	1,377	-	1,434
Задолженность по аренде	10-17%	10-17%	656	184	701	62	947
<b>Итого непроизводные финансовые обязательства</b>			<b>6,985</b>	<b>1,586</b>	<b>8,898</b>	<b>3,549</b>	<b>14,033</b>

31 декабря 2025 года	Средняя процентная ставка		Балансовая стоимость	0-12 мес.	1-5 лет	Свыше 5 лет	Итого
млн долл. США*	По договору	Эффек- тивная					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	-	17	17	-	-	17
Кредиты и займы	17.0%	17.5%	50	-	87	45	132
Прочие кредиты и займы	0-8%	7.69- 16.5%	14	1	18	-	19
Задолженность по аренде	10-17%	10-17%	8	2	9	1	12
<b>Итого непроизводные финансовые обязательства</b>			<b>89</b>	<b>20</b>	<b>114</b>	<b>46</b>	<b>180</b>

31 декабря 2024 года	Средняя процентная ставка		Балансовая стоимость	0-12 мес.	1-5 лет	Свыше 5 лет	Итого
млн руб.	По договору	Эффек- тивная					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	-	1,116	1,116	-	-	1,116
Кредиты и займы	21.5%	14.75 - 18.26%	5,883	4,628	2,747	-	7,375
Прочие кредиты и займы	0-8%	5.57- 10.27%	1,764	1,847	-	-	1,847
Задолженность по аренде	10-17%	10-17%	446	89	426	164	679
<b>Итого непроизводные финансовые обязательства</b>			<b>9,209</b>	<b>7,680</b>	<b>3,173</b>	<b>164</b>	<b>11,017</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

31 декабря 2024 года	Средняя процентная ставка		Балансовая стоимость	0-12 мес.	1-5 лет	Свыше 5 лет	Итого
	По договору	Эффек- тивная					
млн долл. США*							
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	-	14	14	-	-	14
Кредиты и займы	21.5%	14.75 - 18.26%	75	59	35	-	94
Прочие кредиты и займы	0-8%	5.57- 10.27%	23	24	-	-	24
Задолженность по аренде	10-17%	10-17%	5	2	4	2	8
<b>Итого непроизводные финансовые обязательства</b>			<b>117</b>	<b>99</b>	<b>39</b>	<b>2</b>	<b>140</b>

### 3. Рыночный риск

Рыночный риск заключается в том, что колебания рыночной конъюнктуры (в частности, изменение валютных курсов, процентных ставок или цен на акции) могут повлиять на прибыль Группы или на стоимость имеющихся у нее финансовых инструментов. Управление рыночным риском осуществляется с целью удержания его на приемлемом уровне, одновременно оптимизируя получаемую от него выгоду. Группа не осуществляет сделок купли-продажи производных финансовых инструментов.

#### Валютный риск

Группа подвержена влиянию валютного риска при совершении операций по реализации, закупкам и привлечению заемных средств, выраженных в валюте, отличной от функциональной валюты соответствующих предприятий Группы, которой, в большинстве случаев, является российский рубль.

В части прочих монетарных активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, Группа принимает все меры к тому, чтобы уровень риска не превышал допустимый, для чего при необходимости осуществляет сделки купли-продажи иностранной валюты по спот-курсу с целью устранения временного дисбаланса.

#### Уровень валютного риска

Величина валютного риска Группы, определенная исходя из номинальной стоимости финансовых инструментов, составила:

млн руб.	Номинаровано на 31 декабря 2025 года		
	в долл. США	в евро	в тенге
<b>Финансовые активы</b>			
Прочие финансовые вложения	1,020	-	-
Торговая дебиторская задолженность	329	8	-
Денежные средства и их эквиваленты	68	54	1
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>1,417</b>	<b>62</b>	<b>1</b>
<b>Финансовые обязательства</b>			
Кредиторская задолженность	(149)	(3)	-
Займы и кредиты полученные	(1,046)	-	-
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>(1,195)</b>	<b>(3)</b>	<b>-</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

млн долл. США*	Номинировано на 31 декабря 2025 года		
	в долл. США	в евро	в тенге
<b>Финансовые активы</b>			
Прочие финансовые вложения	13	-	-
Торговая дебиторская задолженность	4	-	-
Денежные средства и их эквиваленты	1	1	-
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>18</b>	<b>1</b>	<b>-</b>
<b>Финансовые обязательства</b>			
Кредиторская задолженность	(2)	-	-
Займы и кредиты полученные	(13)	-	-
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>(15)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

млн руб.	Номинировано на 31 декабря 2024 года		
	в долл. США	в евро	в тенге
<b>Финансовые активы</b>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	445	37	-
Денежные средства и их эквиваленты	71	69	9
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>516</b>	<b>106</b>	<b>9</b>
<b>Финансовые обязательства</b>			
Кредиторская задолженность	(158)	(6)	(1)
Займы и кредиты полученные	(1,704)	-	-
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>(1,862)</b>	<b>(6)</b>	<b>(1)</b>

млн долл. США*	Номинировано на 31 декабря 2024 года		
	в долл. США	в евро	в тенге
<b>Финансовые активы</b>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6	-	-
Денежные средства и их эквиваленты	1	1	-
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>7</b>	<b>1</b>	<b>-</b>
<b>Финансовые обязательства</b>			
Кредиторская задолженность	(2)	-	-
Займы и кредиты полученные	(22)	-	-
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>(24)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

В течение года действовали следующие курсы валют:

	Средний курс		Курс на 31 декабря	
	2025	2024	2025	2024
Доллар к рублю	83.6203	92.5652	78.2267	101.6797
Евро к рублю	94.3095	100.2154	92.0938	106.1028
Тенге к рублю	0.1606	0.1976	0.155	0.1949

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

**Анализ чувствительности**

В таблице ниже представлены данные о возможном влиянии повышения или снижения курса российского рубля на 20% к доллару США. Уровень чувствительности 20% отражает оценку руководством разумно возможного изменения курсов валют.

31 декабря 2025 года млн руб.	Чувствительность к валютному риску	
	20%	-20%
	Прибыль/ Убыток	Прибыль/ Убыток
<b>Краткосрочные финансовые активы</b>		
Прочие финансовые вложения	204	(204)
Дебиторская задолженность	66	(66)
Денежные средства и их эквиваленты	14	(14)
<b>Влияние на финансовые активы до налогообложения</b>	<b>284</b>	<b>(284)</b>
Налог на прибыль (25%)	(71)	71
<b>Влияние на финансовые активы после налогообложения</b>	<b>213</b>	<b>(213)</b>
<b>Краткосрочные финансовые обязательства</b>		
Кредиторская задолженность	(30)	30
Кредиты и займы	(209)	209
<b>Влияние на финансовые обязательства до налогообложения</b>	<b>(239)</b>	<b>239</b>
Налог на прибыль (25%)	60	(60)
<b>Влияние на финансовые обязательства после налогообложения</b>	<b>(179)</b>	<b>179</b>
<b>Итого (уменьшение)/увеличение</b>	<b>34</b>	<b>(34)</b>
31 декабря 2025 года млн долл. США*	Чувствительность к валютному риску	
	20%	-20%
	Прибыль/ Убыток	Прибыль/ Убыток
<b>Краткосрочные финансовые активы</b>		
Прочие финансовые вложения	3	(3)
Дебиторская задолженность	1	(1)
Денежные средства и их эквиваленты	-	-
<b>Влияние на финансовые активы до налогообложения</b>	<b>4</b>	<b>(4)</b>
Налог на прибыль (25%)	(1)	1
<b>Влияние на финансовые активы после налогообложения</b>	<b>3</b>	<b>(3)</b>
<b>Краткосрочные финансовые обязательства</b>		
Кредиторская задолженность	-	-
Кредиты и займы	(3)	3
<b>Влияние на финансовые обязательства до налогообложения</b>	<b>(3)</b>	<b>3</b>
Налог на прибыль (25%)	1	(1)
<b>Влияние на финансовые обязательства после налогообложения</b>	<b>(2)</b>	<b>2</b>
<b>Итого (уменьшение)/увеличение</b>	<b>1</b>	<b>(1)</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

**Риск изменения процентных ставок**

Изменения в процентных ставках преимущественно оказывают влияние на кредиты и займы, поскольку изменяют либо их справедливую стоимость (по кредитам и займам с фиксированной ставкой), либо будущие потоки денежных средств (по кредитам и займам с плавающей ставкой). Руководство Группы не придерживается каких-либо установленных правил при определении соотношения между кредитами и займами по фиксированным и плавающим ставкам. Вместе с тем на момент привлечения новых кредитов и займов руководство на основании своего опыта принимает решение о том, какая ставка: фиксированная или плавающая – будет наиболее выгодна для Группы на весь расчетный период до срока погашения задолженности.

По состоянию на отчетную дату балансовая стоимость процентных финансовых инструментов Группы составила:

	Балансовая стоимость		Балансовая стоимость	
	31 декабря 2025 года млн руб.	31 декабря 2024 года млн руб.	31 декабря 2025 года млн долл. США*	31 декабря 2024 года млн долл. США*
<b>Финансовые инструменты с плавающей ставкой</b>				
Финансовые обязательства	(3,890)	(5,883)	(50)	(75)
<b>Финансовые инструменты с фиксированной ставкой</b>				
Финансовые обязательства	(1,094)	(1,764)	(14)	(23)

**Справедливая стоимость**

По всем финансовым активам и обязательствам Группы по состоянию на 31 декабря 2025 года и 31 декабря 2024 года справедливая стоимость существенно не отличается балансовой.

**Управление капиталом**

Совет Директоров осуществляет текущий контроль за показателем рентабельности капитала, который рассчитывается как отношение прибыли после налогообложения к стоимости капитала.

	2025 год млн руб.	2024 год млн руб.	2025 год млн долл. США*	2024 год млн долл. США*
<b>Прибыль за период</b>	<b>569</b>	<b>801</b>	<b>7</b>	<b>10</b>
<b>Капитал акционеров Компании</b>	<b>4,188</b>	<b>1,226</b>	<b>54</b>	<b>16</b>
Уставный капитал	-	-	-	-
Эмиссионный доход	3,569	3,569	46	46
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(631)	(631)	(8)	(8)
Нераспределенная прибыль / (накопленный убыток)	1,250	(1,712)	16	(22)
<b>Рентабельность капитала</b>	<b>14%</b>	<b>65%</b>	<b>14%</b>	<b>65%</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

## **28. УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

### **(а) Налогообложение**

Российское законодательство, регулирующее ведение бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства. В результате, ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Группы, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены.

Как правило, согласно российскому налоговому законодательству, налоговые органы имеют право проводить проверку правильности исчисления и уплаты налогов в течение трех лет, следующих за отчетным годом. По состоянию на 31 декабря 2025 года налоговые декларации компаний Группы в России за три предшествующих года могут быть проверены налоговыми органами. Руководство Группы полагает, что, если какие-либо конкретные действия, основанные на толковании законодательства в отношении деятельности Группы со стороны руководства, будут оспорены налоговыми органами, это может привести к начислению дополнительных налогов, штрафов и пени в сумме, не превышающей 3,0% от выручки Группы за отчетный период. Тем не менее, налоговые органы могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства, и различия в трактовке могут существенно повлиять на консолидированную финансовую отчетность.

### **(б) Судебные разбирательства**

Время от времени, в процессе деятельности Группы клиенты и контрагенты выдвигают претензии к Группе. Руководство считает, что в результате разбирательства по ним Группа не понесет существенных убытков и, соответственно, резервы в консолидированной финансовой отчетности не создавались.

## **29. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

Для целей данной консолидированной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна сторона имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние на другую сторону при принятии финансовых и операционных решений. При рассмотрении отношений с каждой возможной связанной стороной, во внимание принимается содержание отношений, а не только их юридическая форма. Ключевой управленческий персонал и их близкие родственники также относятся к связанным сторонам.

### **(а) Операции с ключевым управленческим персоналом и их близкими родственниками**

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу состоит из вознаграждений директорам, генеральным директорам и исполнительным директорам за предоставленные услуги. Компенсация состоит из годового вознаграждения и бонуса, зависящего от результатов операционной деятельности Группы.

Общая сумма компенсации ключевому персоналу в форме заработной платы и премии в размере 165.6 млн руб./2.1 млн долл. США\* отражена в составе «Административных расходов» в составе консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2025 года (205.1 млн руб. /2.6 млн долл. США\* за год, закончившийся 31 декабря 2024 года).

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).



**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

**(б) Операции с зависимыми компаниями и совместными предприятиями**

Информация об операциях Группы с зависимыми компаниями и совместными предприятиями представлена ниже:

	31 декабря 2025 года Млн руб.	31 декабря 2024 года Млн руб.	31 декабря 2025 года Млн долл. США*	31 декабря 2024 года Млн долл. США*
<b>Ассоциированные компании</b>				
Дебиторская задолженность	-	4	-	-
Инвестиции в ассоциированные компании	3,339	2,928	43	38
	<b>За год, закончившийся</b>		<b>За год, закончившийся</b>	
	<b>31 декабря 2025 года млн руб.</b>	<b>31 декабря 2024 года млн руб.</b>	<b>31 декабря 2025 года млн долл. США*</b>	<b>31 декабря 2024 года млн долл. США*</b>
<b>Ассоциированные компании</b>				
Доходы от рекламы	1	-	-	-
Доходы от информационного сопровождения деятельности заказчика в СМИ	1	-	-	-
Доходы от конференций и мероприятий	2	-	-	-
Доходы от продажи информации	3	-	-	-
Выручка от прочей основной деятельности	55	80	1	1
Расходы на производство	(1)	(1)	-	-

**(в) Операции с прочими связанными сторонам**

Информация об операциях Группы с прочими связанными сторонами представлена ниже:

	<b>31 декабря</b>		<b>31 декабря</b>	
	<b>2025 года млн руб.</b>	<b>2024 года млн руб.</b>	<b>2025 года млн долл. США*</b>	<b>2024 года млн долл. США*</b>
<b>Материнская компания</b>				
Долгосрочные займы выданные	133	150	2	2
Краткосрочные займы выданные	74	50	1	-
Долгосрочные займы полученные	(1,046)	-	(13)	-
Краткосрочные займы полученные	-	(1,704)	-	(22)
Дебиторская задолженность	313	407	4	5
<b>Прочие</b>				
Долгосрочный опцион	(504)	(402)	(7)	(5)
Долгосрочные оценочные обязательства	(189)	(88)	(2)	(1)
Краткосрочные займы полученные	(48)	(57)	(1)	(1)
Дебиторская задолженность	1	-	-	-
Кредиторская задолженность	(25)	(42)	-	(1)

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА**

	За год, закончившийся		За год, закончившийся	
	31 декабря 2025 года млн руб.	31 декабря 2024 года млн руб.	31 декабря 2025 года млн долл. США*	31 декабря 2024 года млн долл. США*
<b>Материнская компания</b>				
Финансовые доходы	29	(32)	-	-
Финансовые расходы	(113)	(107)	(1)	(1)
Операции с акционерами, отраженные напрямую в капитале	216	-	3	-
<b>Прочие</b>				
Финансовые доходы	18	-	-	-
Финансовые расходы	(285)	(6)	(4)	-
Консультационные и профессиональные услуги	(4)	-	-	-
Расходы по оплате труда, включая социальные выплаты	(166)	(205)	(2)	(3)
Прочие операционные расходы	(72)	(61)	(1)	(1)

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью аудированной консолидированной финансовой отчетности (Примечание 2(г)).